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Azt szeretnénk elérni, hogy a szakiskolá-
ban tanulók jelenlegi 20 százalékos ará-
nya 30 százalék fölé emelkedjen – jelez-
te Bihall Tamás, a Magyar Kereskedelmi 
és Iparkamara alelnöke. 

 (3. oldal)

A fi atalok számára vonzó a nukleáris 
pálya, amely számos, szakmailag is ko-
moly karrier lehetőséget biztosító mun-
kahelyet kínál a fi ataloknak – fejtette ki 
Kovács Antal, a Paksi Atomerőmű kom-
muniká ciós igazgatója. 
 (4. oldal)

A munkáltatók pályázhattak 8,5 milliárd 
forintra, amelyből a korábban  tanuló-
szerződéssel foglalkoztatott tanulónak 
munkát adó cégek kaphatnak támoga-
tást – mondta Komáromi Róbert, a Nem-
zeti Munkaügyi Hivatal főigazgatója.
  (3. oldal)

A szakképzési különszám a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült, 
NFA-KA-NGM 5/2012. számú 

pályázat keretében 

Több száz izguló versenyző, 
felkészítő tanáraik, kísérőik, 
a minisztériumok és intézmé-
nyek valamint a fővárosi és te-
rületi kamarák képviselői rész-
vételével, a Himnusz eléneklé-
se után vette kezdetét a megnyi-
tó ünnepség.  Parragh László, az 
MKIK elnöke köszöntője után 
Orbán Viktor emelkedett szólás-
ra. A miniszterelnök anekdotá-
val kezdte beszédét:  

– Annak idején, amikor még 
iskolás voltam, és valaki azt kér-
dezte egy korombeli fi atalem-
bertől, hogy: na, fi am, mi leszel, 
ha nagy leszel, akkor sokan még 
úgy válaszoltak, hogy asztalos, 
autószerelő vagy ács. Ha pedig 
az ember olyasmit talált mon-
dani, hogy ő jogász, netán fi lm-
rendező szeretne lenni, akkor a 
felnőttek némi fejcsóválás után 
azt mondták: jól van, fi am, de 
előbb tanulj ki valami rendes 
szakmát! A mai rendezvény jel-
mondata: „Egy jó szakma felér 
egy diplomával.” Most azonban 
már azt is tudjuk, hogy ennek a 
mondatnak a fordítottja is igaz. 
Nem minden diploma ér fel egy 
jó szakmával – emelte ki. 

Utalt arra, hogy a munkaerőpi-
acon egyre nagyobb a kereslet a 
jó szakemberek iránt. Ennek el-
lenére sajnos az elmúlt évtize-
dekben a szakképzés Magyaror-
szágon veszített korábbi tekinté-
lyéből. Az iskolarendszer egyre 
távolabb került a valóságos gaz-
dasági igényektől. Mindez a vál-
lalatoknál munkaerőhiányt, a pá-
lyakezdők esetében pedig mun-
kanélküliséget eredményezett, 

a kétkezi munka leértékelődött, 
ezzel párhuzamosan egyes ága-
zatokban szakmunkás-hiány ala-
kult ki. A munkaerő-piaci adatok 
szerint 2013 márciusában össze-
sen 167 712 betöltetlen álláshely 
volt Magyarországon. Egyszer-
re, egy időben pedig 73 658 ál-
láshely nem volt betöltve. Olyan 
szakmákban nem volt jelentke-
ző, mint szakács, pék, mecha-
nikai gépösszeszerelő, szabó és 
varró. Márpedig a gazdasági vál-
ságból kikecmeregni akaró Eu-
rópának szembe kell néznie az-
zal, hogy valódi értékteremtő 
munka nélkül nem fogunk kijut-
ni a kátyúból. Nincs olyan tech-
nológia, tudományos-technikai 
fejlettség, nincs olyan pénzügyi 
trükk és manőver, ami a munkát 
és a termelést kiváltaná. 

Emlékeztetett arra, hogy a 
magyar történelem során voltak 
olyan időszakok, amikor a két-
kezi munkások megbecsülése 

alapvető követelménynek szá-
mított.

– 2010-ben elkezdtük gyöke-
resen úgy átalakítani az életün-
ket, hogy a középpontjába újra 
az értékteremtő munka kerüljön 
– hangsúlyozta. – Vissza kell tér-
nünk azokhoz a kulturális ala-
pokhoz, amelyek Európát erős-
sé, sikeressé és a világ vezető ci-
vilizációjává tették a történelem 
során. Ez a kulturális alap pedig 
a képzés szóban összegződik. A 
szakképzés szóban benne rejlik 
a kép szó, ami a szakmája iránt 
elkötelezett ember képét, sze-
mélyét jelenti, aki saját példájá-
val képes mintát mutatni mások 
számára. Ilyen példaképek azok 
a fi atalok, akik a most megren-
dezésre kerülő versenyen ösz-
szemérik majd szaktudásukat. 
Önök azt az üzenetet közvetí-
tik a magyar emberek számá-
ra, hogy szorgalmas, kitartó 
munkával, szakmai alázattal és 
egészséges versenyszellemmel 
sikereket lehet elérni. Az is tév-
képzet, hogy az embernek csak 
diplomával lehet hivatástudata, 
mert a hivatás elsősorban azt a 
hozzáállást jelenti, ahogy az em-
ber a saját szakmájához viszo-
nyul – mutatott rá a miniszterel-
nök. – Hivatástudat nélkül pedig 
elképzelhetetlen, hogy valaki 
éveken keresztül, sokszor a sa-
ját szabad idejét is erre fordítva 
felkészül egy olyan megméret-
tetésre, mint a mostani verseny. 
A résztvevők úgy állnak rajthoz 
ezen a versenyen, mint a sporto-
lók, de az ő esetükben is beszél-
nünk kell arról a szakmai háttér-
ről, amely a kimagasló egyéni 
teljesítményeket lehetővé teszi. 
Ezért köszönettel tartozunk a 
fölkészítő intézményeknek, a ta-
náraiknak, a mentoroknak, akik 
egyre több magyar fi atalt képe-
sek arra ösztönözni, hogy részt 
vegyenek ezen a versenyen.

 A magyar emberek szakértel-
me, rátermettsége és munkabí-
rása bizonyított tény. Nem jön-
nének Magyarországra olyan vi-
lágcégek, mint a Mercedes, az 

Orbán Viktor a munkaalapú társadalomról és a példaképekről

„Legyenek jobbak, okosabbak, 
és sikeresebbek, mint mi”

O. S.

– A sikert mi sem bizonyítja 
jobban, mint hogy a versenyben 
résztvevő tanulók 94 százaléka 
elérte a szükséges pontszámot 
és mentesül a szakmai záróvizs-
ga alól, s máris kézbe veheti a 
szakmunkás oklevelet – hang-
súlyozta Parragh László. 

Nagy verseny volt – állapí-
totta meg a kamara elnöke –, 
nemcsak azért, mert 13 ezer 
négyzetméteres területen, több 
mint 14 ezer látogató tekinte-
tének kereszttüzében zajlott a 
kemény megmérettetés, hanem 

mert valóban nagyon 
magas követelménye-
ket kellett teljesíteni-
ük a fi ataloknak. Kü-
lön öröm számunk-
ra, hogy a látogatók 
mintegy 60 százaléka 
pályaválasztás előtt 
álló, az általános is-
kolából hamarosan 
kikerülő, 7-8 osztá-
lyos gyerek volt. 

– Ebben az évben 
tettük meg az első 
nagy lépést abba az 
irányba, hogy össze-
kapcsoljuk a nemzeti 
versenyeket a világ és 
az európai versenyek-
re való felkészüléssel 
– mondta. – Most elő-

ször itt zajlott a lipcsei világbaj-
nokság résztvevőinek kiválasz-
tása mechatronikai műszerész 
és villanyszerelő szakmában. S 
a kamara most először – a Nem-
zetgazdasági Minisztériummal 
közösen – 11 szakma győzteseit 
és felkészítő tanáraikat a lipcsei 
WorldSkills világbajnokságra 
való kiutazással jutalmazza. Jú-
lius 4-7 között ott lehetnek a 
WorldSkills-en az ács-állványo-
zó, a bútor- és épületasztalos, 
a festő, a hegesztő, a kozmeti-
kus, a kőműves, a mechatroni-
kai műszerész, a villanyszerelő, 
a pincér és a szakács szakmák 
legjobbjai. Elmondta, hogy az 
MKIK a jövőben szeretné meg-
pályázni a EuroSkills budapesti 
megrendezésének jogát.   

Parragh László a verseny 
több tanulsága közül kettőt 
emelt ki: a szakmunkásképzés 
ma már láthatóan nem az, mint 
20-30 évvel ezelőtt volt. Lénye-
gesen kisebb lett a távolság a 
szakképzés és a felsőoktatás 
között. Vannak olyan szakmák, 
mint például a mechatronikai 
műszerész –, amelynek tanulói 
angol nyelvtudás nélkül sem-
mire sem jutnának. De számos 
olyan szakmát említhetnék, 
amelyeknél elengedhetetlenek 
a magas szintű technológiai és 
az informatikai ismeretek. Át 
kell gondolni, hogyan lehet át-
alakítani, továbbfejleszteni a 
hazai szakképzés intézmény-
rendszerét úgy, hogy ezeknek a 
mai követelményeknek és az új 
kihívásoknak sikerrel megfelel-
jenek.

Ennek érdekében – és ez a 
második tanulság: a kamarán 
belül a szakképzéssel foglalko-
zó szakemberekkel meg kell al-
kotnunk a továbblépés koncep-
cióját és a kormány, vagy akár 
személyesen a miniszterelnök 
elé kell terjesztenünk, és kö-
zösen ki kell alakítanunk egy 
olyan színvonalas, versenyké-
pes magyar szakképzési rend-
szert, amelyet a világpiac vár, 
sőt megkövetel a fejlett gazda-
ságoktól. 

Végezetül Parragh László kö-
szönetet mondott mindazok-
nak, akik a verseny megrende-
zésében, lebonyolításában részt 
vettek: több mint 780 szakértő, 
segítő, közreműködő, több száz 
együttműködő cég, szervezet és 
partner fogott össze a sikerért.

– A példás együttműködés 
mellett az idei Szakma Sztár 
Fesztivál a szív, az ész és a kéz 
diadala volt – emelte ki záróbe-
szédében a kamara elnöke.

Parragh László a szakmai versenyek sikeréről és tanulságairól

A szív, az ész és a kéz diadala

(osváth)

A Szakma Sztár Fesztivál díjkiosztó ünnepségén Parragh 
László, az MKIK elnöke összegezte a kétnapos verseny-
sorozat eredményeit. Mint elmondta, 39 szakmában 198 
győztest avattak, szerinte a versenynek nemcsak azok a 
nyertesei, akik kiváló teljesítményük alapján a dobogóra 
felállhattak, hanem mindazok, akik a döntő résztvevői le-
hettek.

Parragh László MKIK elnök 
összegezte az eredményeket

(Folytatás a 4. oldalon) 

Sokkal több felkészült szakmunkásra van szükség
Czomba Sándor foglalkoztatáspolitikai államtitkár a 
Szakma Sztár Fesztivál záróünnepségén a foglalkoztatás 
várható javulásáról beszélt, mint elmondta, 1993 óta a 
foglalkoztatottak száma 3,7–4 millió között mozog, bí-
zik abban, hogy a közeljövőben – de legkésőbb a kor-
mányzati ciklus végére – sikerül meghaladni a „bűvös” 
4 milliós munkavállalói létszámot. Ha egy hónapra, az 
is jó, de ha tartósan, az pedig igazi sikernek számítana. 
Czomba Sándor szerint ahhoz, hogy a fi atalok sikeres 
életpályát kezdhessenek el, szükséges a szakképzési 
rendszer átalakítása, megújítása.  Az elmúlt két-két és fél 
évben e téren már jelentős változások történtek, kedve-
ző folyamatok kezdődtek el, az irány jó – hangsúlyozta. 
A Magyarországra érkező befektetők első kérdése egy-
értelműen a humán erőforrásra vonatkozik, mindennél 
fontosabb szempont számukra, hogy rendelkezésre 
állnak-e megfelelő képzettségű szakemberek. Ma még 
csak azt tudjuk válaszolni, hogy minden erőnkkel igyek-
szünk megteremteni a feltételeit, hogy a fi atalok szak-
mát tanuljanak, hogy érdemes legyen szakmát tanulni-
uk. Fontos ez azért is, hogy hazánkban ne termelődjön újra a munkanélküliség. Az országnak egyértelműen 
sokkal több jól felkészült szakemberre, jól képzett szakmunkásra van szüksége. Az államtitkár kifejtette: 
minden alkalmat megragad arra, hogy fi atalokkal, leendő szakmunkásokkal találkozzon. Ezért nem hagyná 
ki semmiért – a Szakma Sztár Fesztivált sem. Büszke az eredményeikre, a hazai és nemzetközi versenyeken  a 
EuroSkills-en és a WorldSkills-en szerzett díjaikra. – Azt érzem, hogy sokat javult az erőfeszítéseink nyomán a 
szakmák presztízse, a szakmunkás lét ismét olyan  társadalmi rangot kap, amilyen megilleti.

Orbán Viktor miniszterelnök a Szakma Sztár megnyitóján

Harminckilenc szakmában zajlott a döntő

Czomba Sándor foglalkoztatáspolitikai államtitkár

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 2013-ban hatodik al-
kalommal rendezte meg a Szakma Sztár Fesztivált 2013. áp-
rilis 24–26. között Budapesten, a Hungexpo Vásárközpont G 
és F pavilonjában. Az MKIK gondozásába átadott 125 szak-
ma közül 39 szakképesítésben a nappali tagozaton végzős 
szakiskolai és szakközépiskolai tanulók számára meghir-
detett szakmai versenyek (SZKTV, OSZTV) országos döntő-
jének ünnepélyes megnyitóján Orbán Viktor Magyarország 
miniszterelnöke mondott beszédet, majd végigjárta a szak-
mák standjait és jó teljesítményre bíztatta a versenyzőket.
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 – Keveset hallani a tehet-
ségeket segítő tanácsról, fé-
lő, hogy sok diák azt sem tud-
ja, hogy egyáltalán léteznek.

– Pedig keményen dolgozunk 
azon, hogy megismerjenek ben-
nünket: ezért vagyunk jelen a 
Szakma Sztár Fesztiválon is. A 
programjainkat egyrészt hazai 
forrásból, vagyis az Oktatás-
kutató és Fejlesztő Intézettől 
(OFI) valamint az Európai Unió-
tól (TÁMOP) kapott támogatás-
ból valósítjuk meg. 2012 és 2014 
között ez az összeg négy milliárd 
forintot tesz ki. Ebből a szakmát 
tanuló fi atalok támogatására is 
jelentős összeg jut.

 – Konkrétan mire adnak 
pénzt?

– Például eszközök vásárlásá-
ra és nyári táborokra, de hozzájá-
rulhatunk a külföldi versenyekre 
való utazások fedezésére is. 

 – De hol és hogyan fedezik 
fel a kiváló szakmunkástanu-
lókat?

– Éppen erre valók a szakmai 
versenyek. A tehetséggondo-
zásnak valóban gyengéje, hogy 
a társadalom ritkán fi gyel fel a 
kreatív, kiugró képességű szak-
munkásokra. A fi atal művészek, 
a tudós jelöltek, sőt még az or-
vosok, a matematikusok, vagy a 
riporterek kitűnnek az átlag kö-
zül. A kétkezi munkát végző te-
hetséges szakemberek támoga-
tása nemzetgazdasági érdek. A 
tehetség ugyanis nem mindig tör 
utat magának, segíteni kell. El-
sősorban ez a mi dolgunk. Ezért 
vagyunk jelen a Szakma Sztár 
versenyen is, hogy újabb tehet-
ségeket fedezzünk fel, akiknek 
szükségük van a környezetük 
biztatására.

 – A fi atal szakmunkást 
vagy az iskoláját, netán a 
tanműhelyét támogatják?

– Ez is, az is lehetséges. Mi 
programokat közvetítünk, nem 

konkrétan a tehetségek fejlesz-
tésével foglalkozunk. Keres-
sük a tehetséggondozásra alkal-
mas műhelyeket, szakiskolákat. 
Ilyen például Dancsó Jánosék 
bátonyterenyei asztalos és fa-
ipari műhelye, de több hasonló 
van még az országban, amelyek 
nagyobb nyilvánosságot érde-
melnének. Megpróbáljuk felku-
tatni ezeket a szakmai műhelye-
ket, ugyanakkor ez fordítva is 
működik: bennünket is meg le-
het keresni a támogatásra érde-
mes javaslatokkal.  

Nemzeti Tehetségsegítő Tanács a Szakma Sztáron

Szakmunkás tehetségek kerestetnek

Dalia László

A Nemzeti Tehetségsegítő Tanács a művészetek és a sport 
mellett a kétkezi munkában tehetséges fi atalok boldogulá-
sát is támogatja. A hazai és uniós forrásból rendelkezésre 
álló összesen négy milliárd forintos keretből jut a Szakma 
Sztár verseny nyerteseinek külföldi versenyekre való utazá-
sára is – mondta el Bajor Péter, a tanács ügyvezető elnöke.

S Z A K M A  S Z TÁ R
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Az elődöntőkben 3 667 tanu-
ló mérte össze tudását, közü-
lük 110 iskolából 198 diák ju-
tott a döntőbe. A versenyben el-
ért eredménye alapján az idén a 
tanulók 94 százaléka kapott fel-
mentést a teljes szakmai vizsga 
letétele alól.

A verseny sikerét közvetlenül 
780 közreműködő (versenyfele-
lősök, szakértők, szervezők, az 
egyes szakmák versenyét szer-
vező, úgynevezett támogató is-
kolák tanárai és diákjai) illetve 
470 szervezet (szakmai támoga-
tó cégek és vállalkozások, szak-
iskolák, egyesületek, érdekkép-
viseletek) munkája, együttmű-
ködése segítette.

A Szakma Sztár Fesztiválon 

az idén nagyobb hangsúlyt kap-
tak a EuroSkills és a WorldSkills 
versenyek. Magyarország 15 
szakmában, 16 versenyzővel 
fogja képviseltetni magát ez év 
júliusában a WorldSkills Leipzig 
2013 versenyen.

A Szakma Sztár Fesztivál 
ideje alatt két szakmában – 
mechatronika és villanyszere-
lő – WorldSkills válogatóver-
senyek zajlottak, vállalati ICT 
szakmában pedig már a 2014-
es EuroSkills-re keresték a ver-
senyzőket. Emellett hét szakmá-
ban tartottak bemutatót azok 
a fi atal szakemberek, akik már 
kvalifi kálták magukat az idei 
világversenyre (virágkötő, fod-
rász, szépségápoló, festő, épü-
letasztalos, bútorasztalos, kő-
műves). 

A fesztiválra az idén csaknem 
14 ezer látogató érkezett. A vidé-

ki iskolákból, a területi kamarák 
szervezésében, 200 autóbusszal 
több mint kilenc ezer diák érke-
zett. Több mint 60 százalékuk 
6-7-8. osztályos, pályaválasztás 
előtt álló fi atal volt. A meghívott 
budapesti általános iskolákból 
további közel ötezer fi atal láto-
gatott ki a versenyre. 

Jelentős volt a VI. Szakma 
Sztár Fesztivál médiavissz-
hangja, a közszolgálati televízió 
(MTV) mellett a Duna Tv, a Ma-
gyar Rádió, egyéb internetes hír-
portálok és a nyomtatott sajtó is 
tudósítottak az eseményről.

A szakmánkénti 1-3. helye-
zett érmet és gyakorlati felké-
szítő tanárával együtt oklevelet 
kapott, a támogatók díjakkal, 
különdíjakkal értékelték a ver-
senyzők teljesítményét és vala-
mennyi résztvevő emléklapot 
vehetett át.

Szakma Sztár – a számok tükrében

Kalmár Zsolt

A Szakma Sztár Fesztiválon 2013. április 24-26. között a 
Hungexpo F és G pavilonjában, több mint 13 ezer négyzet-
méteren az idén 39 szakképesítésben mérték össze tudásu-
kat a fi atalok. A Nemzetgazdasági Minisztérium támoga-
tásával megvalósult rendezvényen új, nagyrészt gépipari 
és ahhoz kapcsolódó hiány- és keresett szakmák is megje-
lentek. A látogatók számára a belépés a korábbi évekhez 
hasonlóan díjmentes volt.

A fesztiválra az idén csaknem tizennégyezer látogató érkezett

A területi kamarák közremű-
ködésével és a gazdaság sze-
replőitől kapott jelzések fi gye-
lembevételével a Magyar Keres-
kedelmi és Iparkamara a 2005-
2013 közötti időszakra vonatko-
zó szakképzési stratégiájában 
célként tűzte ki a pályaorientá-
ció és pályapresztízs fejleszté-
sét. Kiemelt feladatként fogal-
mazódott meg a gyakorlatigé-
nyes, hiány- és fi zikai szakmák 
népszerűsítése, a munkaerő-pi-
aci igényeknek megfelelő szak-
mák képzésének támogatása. 
A pályaválasztás és –orientáció 
alapvető célja az egyéni vágyak 
és adottságok, a társadalmi és 
gazdasági lehetőségek össz-
hangjának megteremtése. 

A megfogalmazott célt szol-
gálta a 2007/2008-as tanévben, 
2008 tavaszán első alkalommal 
az országos szakmai versenyek 
döntőinek (Szakma Kiváló tanu-
lója Verseny – SZKTV, Országos 
Szakmai tanulmányi Verseny – 
OSZTV) a fesztivál jellegű meg-
szervezése, lebonyolítása. 

A Szakma Sztár Fesztivál ke-
retében zajló versenyek és a 
fesztivál szlogenje „A jó szak-
ma felér egy diplomával!” is a 
szakmunkás pályára hívja fel a 
fi gyelmet. 

Kezdettől fogva a Magyar Ke-
reskedelmi és Iparkamara biz-
tosította a feltételeket ahhoz, 
hogy a megyei, városi kamarák 
szervezésében minél több vidé-
ki pályaválasztás előtt álló di-
ák láthassa a legjobb szakmun-
kástanulók országos vetélke-
dőjét és kapjon betekintést az 
egyes szakképesítésekbe. Az el-
ső években a 2+2 illetve a 2+3 
éves szakképzési struktúrának 
megfelelően a 9-10. osztályos 
tanulók látogatását szorgalmaz-
tuk. Szinkronban a szakképzés 
rendszerének változásával im-
már harmadik éve szervezzük 

a látogatókat az általános isko-
lás tanulók köréből is. 2012-ben 
a látogatók mintegy 30 százalé-
ka, 2013-ban már 60 százalékuk 
az általános iskolák 6-7-8. osz-
tályos tanulói közül kerültek 
ki. A fesztiválra látogatók szá-
ma minden évben emelkedett, 
2013-ban már csaknem 14 ezer 
látogató tekintette meg a verse-
nyek döntőit.

Emellett a kamara tanács-
adói hálózatának tagjai, a szak-
képzés területén dolgozó kollé-
gák az általános iskolák pálya-
választás előtt álló diákjai és 
szüleik részére tájékoztató elő-
adásokat tartottak, felhívták a 
fi gyelmet azokra a szakmákra, 
amelyekben szűkebb környe-
zetükben nagy eséllyel találnak 
munkahelyet.

A kamara pályaorientáció te-
rületén is fontos szerepet vállalt 
és vállal, hogy napra kész infor-
mációkkal segítse a fi atalok pá-
lyaválasztását.

A szakképzésről szóló 2011. 
évi 187. törvény nevesíti a ka-
mara szerepét a pályaválasztás, 
pályaorientáció rendszerében. 

A kamarának 2013-tól nyílott 
lehetősége arra, hogy a Nem-
zetgazdasági Minisztérium tá-
mogatásával a területi kamarák 
egy-egy kolléga felvételével to-
vább erősítsék a pályaorientá-
ciós tevékenységüket, ez által 
jobban tudják segíteni a pálya-
választás előtt álló diákokat, 
szüleiket és a tanárokat, osz-
tályfőnökeiket. A bővülő hu-
mánerőforrással tovább tudjuk 
szélesíteni pályaorientációs te-
vékenységünket, hatékonyab-
ban végezhetjük ezt a több sze-
replős nehéz feladatot.

A támogatás lehetővé teszi, 
hogy:
• A vállalkozások képviselői-

nek, szakembereinek a köz-
reműködésével az általános 
iskolákban helyszíni bemuta-
tókat, tájékoztatókat szervez-
zünk szakmákról, a várható 

elhelyezkedési lehetőségek-
ről. Az ilyen találkozók lehe-
tőséget adnak arra is, hogy az 
érintettek megismerhessék az 
adott szakma szépségeit, sike-
res szakemberek életpályáját.

• A pályaorientációs munkatár-
sak üzemlátogatásokat, gyár-
látogatásokat szervezzenek az 
általános iskolás diákok szá-
mára.

• Az üzemek, iskolák tanműhe-
lyeiben az érdeklődők kipró-
bálhassák tehetségüket, ké-
pességeiket.

• Pályaorientációs rendezvé-
nyeken vagy akár osztály-
főnöki órákon, szülői érte-
kezleteken korábbi hazai 
(SZKTV, OSZTV) és nemzet-
közi versenyeken WorldSkills, 
EuroSkills (fi atal szakembe-
rek világbajnoksága, Európa 
bajnoksága) sikeresen sze-
replő versenyzők mondják el 
élményeiket, számoljanak be 
munkájukról, eddigi pályafu-
tásukról. 
Különösen fontosnak tartjuk 

az üzemlátogatásokat, gyárláto-
gatásokat, műhelylátogatásokat, 
mivel ezeken a pályaválasztás-
ban érintettek személyesen győ-
ződhetnek meg, hogy egy-egy 
szakképesítés birtokában mi-
lyen lehetőségek várnak rájuk.

A kamara pályaorientációs te-
vékenységének partnerei:
• Nemzeti Munkaügyi Hivatal – 

Munkaügyi Központjai
• Klebelsberg Intézményfenn-

tartó Központ és Tanterületei
• Pedagógiai intézetek, pedagó-

giai szolgáltató és kutató köz-
pontok

• Gazdálkodó szervezetek, vál-
lalkozások 

• Munkavállalói, munkáltatói 
érdekképviseletek szervezetei

• Szakképző iskolák, általános 
iskolák. 
A tevékenység várható hoza-

déka, hogy már rövidtávon se-
gítheti a szakiskolai beiskolá-
zásban történő pozitív válto-
zást, hogy az általános iskolai 
tanulók közül többen választják 
a hiány és keresett szakmák ta-
nulását.

Ahhoz, hogy a kamara, ered-
ményesen tudja segíteni a pá-
lyaválasztás előtt állókat, to-
vább kell szélesítenie kapcso-
latrendszerét, tovább kell mé-
lyíteni meglévő kapcsolatait.

Bővülő lehetőségek a hiányszakmák népszerűsítésére

A pályaorientáció szerepe 
a kamarai munkában

Héger István

A kamara mindig fontosnak tartotta a pályaorientáció, a 
pályaválasztás kérdését, a gazdaság számára szükséges 
munkaerő utánpótlás biztosítását, a hiányszakmák nép-
szerűsítését. Ez a tevékenység az idei évtől még fokozot-
tabban lesz jelen a kamara életében. Az országos szakkép-
zési tanácsadói hálózat 2001-től kiépülő rendszere megte-
remtette a lehetőségét a gazdaság szereplőivel történő fo-
lyamatos kapcsolattartásnak, az információk közvetlen 
áramlásának.

Hol repes, hol fáj…
  A mesterek szíve hol repes, hol fáj. Repes, amikor látják a gyerekeik sikere-

it. Azt az eredményt, ahogy még a legtehetségesebbek is egyre feljebb jut-

nak a tudás lépcsőfokain, egyre jobb darabok kerülnek ki a kezük közül. 

Egyre nagyobb elismeréseket aratnak. Akkor úgy érzik, nem volt hiába az 

a sok küszködés, tanítás, türelem, amivel átadták a tudásukat. Amiben 

benne volt az évtizedek sok tapasztalata mellett az emberségük, szívük, 

fi gyelmük, megértésük. És látják az ifj ak szemében a ragyogást. 

Akkor meg miért fáj a szívük? Mert nem tudnak nem beszélni arról is, hogy 

mennyire nehéz körülmények között juthatnak el ezekhez a sikerekhez a 

legjobbak, és mennyire nehéz feltételekkel küszködnek azok az iskolák, 

amelyeknek az új generációt kell felnevelniük. Hogy gondot okoz az ele-

mi eszközök beszerzése. Hogy amikor elindulnak egy-egy világversenyen, 

akkor a legjobbak csak úgy készülhetnek fel, hogy a hazai lelkes szpon-

zorok és mesterek idejüket, pénzüket, energiájukat adják a legtehetsége-

sebbeknek. És még így sem ritka, hogy a világversenyeken találkoznak 

először azokkal az anyagokkal, eszközökkel, amelyekkel a versenytársaik 

már az iskolákban gyakoroltak. 

A jelenség kicsit hasonlít arra az esetre, amikor egy amerikai ortopédse-

bész, akinek az volt a szokása, hogy minden országban, ahová eljutott, 

megnézett egy ottani műtétet, megnézett egyet Budapesten is. Elég 

viharvert volt a kórház, kerülgetni kellett néhány pallót, míg eljutott 

a műtőig. A műtét után meg csak hüledezett: itt jóformán semmi sincs 

azokból az eszközökből, amelyeket mi használunk, az eredmény mégis 

ugyanolyan jó. 

– El se tudtam volna képzelni, hogy ilyen is lehetséges – mondta, amire 

persze, lehet büszkének is lenni.

De micsoda eredmények lehetnének – a műtőkben és a műhelyekben, 

világversenyeken és a hétköznapokban is, ha nem a szükségből kellene 

erényt kovácsolni…
Peredi Ágnes

A versenyeken résztvevő szakmák
 

SZKTV: ács-állványozó • bőrdíszműves • burkoló • bútor asz-

talos • cukrász • élelmiszer- és vegyiáru-eladó • épület asztalos 

• férfi szabó • festő, díszítő, mázoló és tapétázó • fodrász • 

gázfogyasztóberendezés- és cső hálózat-szerelő • gépi forgácsoló 

•  géplakatos • hegesztő • hűtő- és klímaberendezés-szerelő, kar-

bantartó • kárpitos • kozmetikus • kőműves • központifűtés- és 

csőhálózat-szerelő • műszakicikk eladó • női szabó • pincér • sza-

kács • szerkezetlakatos • szerszámkészítő • tetőfedő • villanysze-

relő • vízvezeték- és vízkészülék-szerelő.

OSZTV: automatikai műszerész • bútoripari technikus  •  elekt-

ronikai technikus • erősáramú elektrotechnikus • épületgépész 

technikus • gépgyártástechnológiai technikus • kereskedő • ma-

gasépítő technikus • mechatronikai műszerész • vendéglős.

Jövőre ismét Szakma Sztár
A 2014. évi versenyre a következő 
tanévben a www.szakmasztar.hu 
honlapon lehet majd jelentkezni. 
A jelentkezési lapot az iskola igaz-
gatójának támogató nyilatkoza-
tával együtt a területileg illetékes 
kereskedelmi és iparkamarához 
kell eljuttatni. A szakmai verse-
nyekre a Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara továbbra sem kér ne-
vezési díjat a tanulók után. Az 
idei évhez hasonlóan a verseny 
központi elődöntőből, előváloga-
tóból és döntőből áll. A résztvevő 
fi atalok a versenyen elért pont-
számaik alapján mentesülhetnek 
a szakmai vizsgák alól, továbbta-
nulás esetén a felvételihez több-
letpontokat kaphatnak. A kamara 
továbbra is fontosnak tartja, hogy 
a budapesti diákok, tanárok, szü-
lők mellett a vidéki és főként a 
pályaválasztás előtt álló diákok 
minél nagyobb számban tekint-
hessék meg a versenyek döntőit.

Bajor Péter, a Nemzeti Tehetség- 
segítő Tanács ügyvezető elnöke
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 – A Szakma Sztár Feszti-
válon csupa lelkes, kiváló 
eredményeket felmutató if-
jú szakembert lehet látni. 
Nőtt-e a szakmák iránt ér-
deklődők száma ebben a tan-
évben?

– Igen, de csak az érettségi 
után szakmát tanulóké, a klasz-
szikus szakiskolai képzésben 
résztvevők, a 8+3-as képzésre 
jelentkezők száma nem emel-
kedett. Ennek egyik oka a csök-
kenő gyereklétszám. A korábbi 
időszakban évente százezer ta-
nuló végzett az általános isko-
lákban, és nagyjából százezren 
jelentkeztek a felsőoktatásba: 
igaz, ebbe a másodszor-harmad-
szor jelentkezők és a „vissza-

maradottak” is beleszámítanak. 
Az adatok a következő években 
még kedvezőtlenebbek, 2015-
2017 között jóval százezer alatt 
lesz az általános iskolát befeje-
ző tanulók száma. Tehát nagyon 
körültekintően kell megtervez-
ni, hogy kik és milyen összeté-
telben vesznek részt az oktatás 
különböző szintjein. 

 – Mit tud tenni a kamara 
annak érdekében, hogy minél 
több fi atal válasszon szak-
mát? 

– A kamara átfogó intézkedé-
si tervet készített, amelyet ép-
pen a Szakma Sztár verseny ide-
jén fogad el. Ennek egyik leg-
fontosabb eleme az egész or-
szágra kiterjedő pályaorientá-
ciós program beindítása, amely 
a szülők, a pályaválasztó diákok 
és az általános iskolákban ta-
nítók fi gyelmét felhívja a szak-
munkásképzés valós lehetősé-
geire. Gyakorlatilag ez egyfajta 
kampány azért, hogy a gyerekek 
minél nagyobb számban válasz-
szák a szakképzést. Szeretnénk 
a szakiskolai tanulók jelenlegi 
20 százalékos arányát 30 száza-
lék fölé emelni.  Ez több tízezer 
fi atal bekapcsolását jelentené 
és nemcsak mennyiségi, hanem 
minőségi növekedést is ered-
ményezne. Egyébként az egész 
szakképzésnek az egyik fontos 
feltétele a minőség javítása, hi-
szen – nyilvánvalóan – csakis 
jó szakmunkásra van szükség. 
A jogszabály ma már kimondja, 
hogy a gyakorlati képzést csak 
mesterek végezhetik. Az MKIK 
most indít egy úgynevezett 
„pilot” programot, amelynek ke-

retében – uniós forrás segítsé-
gével – lehetőségünk lesz közel 
háromezer új mester kiképzésé-
re, ami részben a rendszer átala-
kítása során kiesettek pótlását 
jelenti. 

 – Ősztől elindul a duális 
rendszerű képzés.  A gyakor-
lati képzés felügyelete a ka-
mara feladata. Hogy látja, 
készen állnak az iskolák az 
új rendszer bevezetésére?  

– Szeptembertől kötelező 
lesz ez a képzési forma. A szak-
mai követelmények, a keret-
tantervek időben megjelentek, 
az iskoláknak módjuk van ar-
ra, hogy elkészítsék saját pe-
dagógiai programjukat, tehát a 
bevezetésnek formai akadálya 
nem lehet. Reméljük, hogy a ná-
lunk bevezetendő duális képzési 
rendszer mintát adó modell lesz 
egész Európában.

 – A vállalkozások is készen 
állnak a tanulók fogadására? 

– Ez ma az egyik legégetőbb 
kérdés. A kamarának kitünte-
tett fi gyelmet kell fordítania ar-
ra, hogy optimális számú tanu-
lószerződés jöjjön létre. Ennek 
érdekében fontos feladatunk a 
gyakorlati képzőhelyek meggyő-
zése. Gondot jelent, hogy a vál-
ság miatt sok cég kiesik a tanu-
lónevelésből. Ugyanakkor a ta-
nulók közül sem mindegyik ké-
pes a vállalkozások igényeinek 
megfelelni. Fel kell készíteni 
őket a precíz, minőségi munká-
ra. A duális rendszerben az is-
kolának és a vállalatnak folya-
matosan együtt kell működnie 
a gyakorlati képzés megszerve-
zésében, és ebben a kamarának 
is szerepet kell vállalnia. A szak-
képzés átalakítása évekig tartó 
folyamat, amely folyamatosan 
igényli a kiigazító lépéseket is. 
Fontos, hogy a kormányzat ré-
széről is együttműködési kész-
ség tapasztalható: jelzéseinket 
fi gyelembe véve a jogszabályo-
kat az élethez igazítják.

Bihall Tamás: Nehéz feladat előtt a kamara

Több tanuló kapjon minőségi képzést 

(losonczi) 

Azt szeretnénk elérni, hogy a szakiskolában tanulók jelen-
legi 20 százalékos aránya 30 százalék fölé emelkedjen – 
mondta Bihall Tamás, a Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara alelnöke. A cél elérése meglehetősen nehéz feladat elé 
állít bennünket, mivel a demográfi ai prognózisok szerint az 
általános iskolát végző diákok száma tovább csökken. A ka-
mara ugyanakkor az oktatás színvonalát is növelni kíván-
ja: ezt csaknem háromezer új mester kiképzésével segíti elő.

Bihall Tamás, az MKIK alelnöke

 – Hogyan vett részt a Hiva-
tal a Szakma Sztár Fesztivá-
lon?   

– Szakmai „tárlatvezetéssel” 
vártuk a fi atalokat az idei fesz-
tiválon. Két uniós program pá-
lyaorientációs, illetve fejlesz-
tő szakemberei kalauzolták vé-
gig az érdeklődőket a rendez-
vényen, s közben ismertették 
az egyes szakmákban rejlő le-
hetőségeket és kötelezettsége-
ket. Mindezeken túl pályaorien-
tációs tanácsadással is ellátták 
a fi atalokat, akik kérdőíveket 
tölthettek ki, s megismerhették 
a számukra ajánlott pályakörök 
és foglalkozások listáját. A szak- 
és felnőttképzési tanácsadás ke-
retében pedig az új OKJ-ról, va-
lamint a hiányszakmák ösztön-
díjas rendszeréről is tájékozód-
hattak a látogatók.

 – Önök dolgozzák ki a szak-
képesítések egyenértékűsé-
gének feltételrendszerét, a 
hazai és nemzetközi képesí-
tések összehangolását. Ho-
gyan változtak a szakmai kö-
vetelmények az utóbbi évek-
ben? 

– Az uniós tagállamokban az 
elmúlt időszakban csökkent a 
szakképzetlen vagy alacsony 
képzettségű munkavállalók ará-
nya a munkaerőpiacon. A válto-
zásokat jól tükrözi az EU kép-
zéspolitikájának változása is.  
Az utóbbi években megváltoz-
tak a kulcskompetenciák is. A 
nyolcvanas években a megbíz-
hatóság, a team munkára való 
képesség, a kommunikáció, a 
felelősségvállalás, az önállóság 
szerepelt a kiemelt kompeten-
ciák között. Ma már egyre fon-
tosabb az idegen nyelvek isme-
rete, az informatika és a maga-
sabb szintű szaktudás. A kom-
petencia-alapú megközelítés 
megváltoztatta a vizsga-helyze-
tet is: míg korábban egy vizsgán 
az ismeretek számon kérése do-
minált, addig az új megközelítés 
már az alkalmazásra helyezi a 
hangsúlyt. 

 – Mit jelent ez konkrétan?
– Németországban a kompe-

tencia-alapú vizsgán például a 
tanulók komplex feladatot kap-
nak, amely az adott szakképesí-
tés jellemző munkahelyi köve-
telményeinek széles körét lefe-
di. Önállóan kell megtervezni-
ük, végrehajtaniuk, ellenőrizni-
ük a munkafolyamatot. Az írás-
beli vizsgán ugyancsak a prob-
lémamegoldás a lényeg, s a szó-
beli vizsgán a gyakorlati vizsga-
feladat megoldásával kapcso-
latos kérdéseket válaszolnak 
meg a diákok. A komplex vizs-
ga bevezetésével nálunk is lehe-
tővé válik a kompetencia alapú 
vizsgáztatás bevezetése, tehát, 
hogy a vizsgán ne az ismeretek 
számonkérésére, hanem azok 
„éles” helyzetben történő alkal-
mazására helyeződjön a hang-
súly. 

 – Mennyiben felelnek meg 
a hazai szakképzési követel-
mények a nemzetközi felté-
teleknek? 

– A munkavállalók jelentős 
része ma multinacionális cégek-
nél dolgozik, ahol a technológia 
és a termékek is egyre inkább 

nemzetközi szabványok szerint 
készülnek, ezért a követelmé-
nyek is ehhez igazodnak. Egy-
egy leendő munkavállaló kép-
zettségének minősége azonban 
számos feltételtől függ. Megha-
tározó tényező például a szak-
képző iskolák pedagógiai kul-
túrája és működési feltételei, 
ahogyan a gyakorlati képzésben 
fontos szerepet játszó vállalko-
zások munkakultúrája, és mű-
szaki fejlettsége is. Ezek a fel-
tételek ágazatonként, képzési 
szintenként, sokszor régiónként 
is eltérőek lehetnek. Az egysé-
ges színvonal csak összehangolt 
munkával érhető el: az általános 
és a szakképzés pedagógiai kul-
túrájának fejlesztésével, a tanu-
lók képzésében résztvevő, vala-
mint a végzetteket fogadó mun-
kahelyek technikai felszerelt-
ségének és munkakultúrájának 
fejlődésével.  

 – Mi a helyzet a fi atal szak-
munkásokkal, milyen esélye-
ik vannak a hazai munkaerő-
piacon?

– A szakképzés rendszerének 
rugalmas, gyakorlatorientált át-
alakításával a fi atalok rendel-
kezni fognak azzal a szaktudás-
sal, amely az elhelyezkedéshez 
szükséges. A megfelelő munka-
tapasztalat megszerzését pedig 
számos munkaerő-piaci prog-
ram, köztük az „Első munka-
hely garancia” program is segí-
ti. A munkaügyi szervezet a fi -
atalok vállalkozóvá válását is 
támogatja, a nemrégiben indult 
gyakornoki program révén pe-
dig a pályakezdők szakmai ta-
pasztalatot szerezhetnek majd. 

 – Megállítható-e a hiány-
szakmákban dolgozó, jól 
képzett fi atalok elvándorlá-
sa?

– Nemrégiben kötöttünk 
együtt   működési megállapodást 
a Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamarával. Ennek értelmé-
ben a két intézmény szakembe-
rei pályaorientációs tevékeny-
ség keretében népszerűsítik 
majd a hiányszakmákat, együtt-
működnek a tanulók pályavá-
lasztásának elősegítésében, s 
együtt dolgoznak a jövőben a 
hazai szakképzési, továbbkép-
zési, valamint átképzési rend-
szer fejlesztésében is, annak ér-
dekében, hogy az minél inkább 
igazodjék a munkaerő-piaci igé-
nyekhez.

Javulnak a fi atalok esélyei a munkaerőpiacon

A szakmai vizsgán már döntő 
az ismeretek alkalmazása

Losonczi Lívia

A munkáltatók április végéig pályázhattak arra az ösz-
szesen 8,5 milliárd forintra, amelyből a korábban  tanuló-
szerződéssel foglalkoztatott tanulónak a végzés után 
is munkát adó cégek kaphatnak támogatást. Több más 
program is segíti a fi atal szakmunkások elhelyezkedését. 
Komáromi Róbert főigazgatóval a Nemzeti Munkaügyi 
Hivatal szakképzéssel kapcsolatos feladatairól beszél-
getettünk.

Komáromi Róbert főigazgató

– Ebben az évben egy tanu-
lónk jutott be az országos dön-
tőbe, akire nagyon büszkék va-
gyunk – mondta el Tálos Szil-
via személyzetfejlesztési veze-
tő. Több száz jelentkező közül 
bekerülni a legjobb nyolc közé, 
már önmagában győzelmet je-
lent – tette hozzá. A cégnek je-
lenleg 1300 tanulószerződéses 
tanulója van. Annak érdekében, 
hogy megtalálják közöttük a ki-
emelkedő tehetségű fi atalokat, 
a SPAR harmadik éve belső ver-
senyt is szervez a szakiskolások 
számára. A „SPAR Kiváló Tanu-
lója” címért küzdők megmutat-
hatják, hogy mit tanulnak a bol-
tokban, tudják-e alkalmazni az 

elméletben elsajátított ismere-
teket a gyakorlatban is.  

Problémát jelent viszont a 
húsipari szakemberek hiánya: 
a saját húsfeldolgozó üzemben 
gondot okoz az utánpótlás, így 
a terveink között szerepel egy 
színvonalas oktatóterem kiala-
kítása is. A cég a belső gárda to-
vábbképzésére is nagy gondot 
fordít.  A munkatársak részére 
egész évben tartanak szakmai 
tanfolyamokat. A legnagyobb 
fi gyelmet a vásárlókkal való 
kommunikációra helyezik, il-
letve arra, hogy az eladók – iga-
zodva a vevő igényeihez – kellő-
en tájékozottak legyenek az ér-
tékesített termékekről,. 

Tavaly némi kritikát váltott 
ki, hogy a Szakma Sztár gyakor-
lati versenyrésze nem bolti kör-
nyezetben zajlott. Tálos Szilvia 

szerint a SPAR az idén öröm-
mel fogadta, hogy az előválo-
gatók lebonyolítása már „éles-
ben”, azaz üzletekben zajlott, 
ahol a diákok ténylegesen meg-
mutathatták, milyen tapaszta-
latokat szereztek tanulóéveik 
alatt, mennyire tudják a vásár-
lókat udvariasan kiszolgálni, és 
ha szükséges, tanácsokkal is el-
látni.

Cégen belüli verseny a szakiskolásoknak

A SPAR-nak fontos az utánpótlás

(losonczi)

Gyakornoki és karrier programok, külföldi tapasztalat-
szerzés és szakmai gyakorlati hely biztosítása kereskedel-
mi szakiskolások részére: mindez része a SPAR Magyaror-
szág Kft. szakmai utánpótlás nevelésének.  A cég – 12 ezer 
alkalmazottjával – ma az ország egyik legnagyobb mun-
kaadója, és a Szakma Sztár szponzorálásához hasonlóan 
minden lehetőséget megragad, hogy segítse a kereskedelmi 
szakma iránt érdeklődő, jól képzett és hivatástudattal ren-
delkező fi atalokat.

Tálos Szilvia, a SPAR Magyarország 
Kft. személyzetfejlesztési vezetője

A cég az építőiparban érde-
kelt, s elsősorban a kőművesek 
munkájához szállít anyagokat, 
elsősorban falazó habarcsokat, 
vakolatokat, hőszigetelő rend-
szereket valamint hidegburkolá-
si anyagokat

 – Hogyan választják ki azo-
kat a szakiskolákat, amelye-
ket a weber támogat?

 – Mindig egyedi döntés, ha 
egy szakiskola megkeres ben-
nünket, de ha tehetjük, senkit 
sem utasítunk el. Főleg vidéki 
szakmunkásképző iskolákat tá-
mogatunk, mivel az iskoláknak 
általában nincs elég pénzük, 
hogy anyagokat vásároljanak a 
gyakorlati foglalkozásokhoz. Az 

általunk gyártott anyagok fel-
ajánlásával járulunk hozzá az 
oktatáshoz, igény esetén okta-
tást is tartunk az anyagokról. 

 – A szakmai versenyeken, 
így a Szakma Sztár Fesztivá-
lon a legjobb tanulók indul-
nak, miért tartják fontosnak 
őket megnyerni?

 – A mi termékeink a falon 
érik el a végleges értéküket, va-
gyis a kivitelező végzi az utolsó 
simítást. Hiába gyártunk vagy 
forgalmazunk minőségi anya-
gokat, ha a beépítésnél rosszul 
bánnak vele. A szakmunkások 
csak akkor tudják majd, hogyan 
alkalmazzák az anyagainkat, ha 
már az iskolában, illetve a szak-
mai versenyken is találkoznak 
velük. Mi garantáljuk, hogy a 
zsákban, a vödörben kíváló mi-
nőségű anyag van, de az épü-

leten csak akkor vizsgázik jól, 
ha a szakemberek betartják a 
technológiai előírásokat és úgy 
hordják fel a falra, ahogy azt a 
gyártó javasolja.

 – Végül is mi a hatásosabb, 
a hagyományos reklám, amit 
leginkább a vásárló lát a té-
vében vagy az újságokban, 
vagy az, amikor a szakembe-
reket próbálják meggyőzni 
termékeik kiválóságáról?

 – Természetesen fontos a vá-
sárlókat, az építkezőket is tájé-
koztatni, hogy milyen anyagokat 
érdemes felhasználniuk egy va-
kolásnál vagy szigetelésnél, de 
többnyire ők is a szakemberek-
re, a kőművesekre hallgatnak. 
A területi képviselőink – akik 
nemcsak kereskedők, hanem 
műszaki szakemberek is – ezért 
járnak a szakiskolákba és gya-
korlati bemutatókat tartanak. A 
szakmunkásoknak is lépést kell 
tartaniuk a fejlődéssel.

Anyagokkal támogatják a gyakorlati képzést

A kőművesek beszállítója
A weber immár öt éve támogatja a Szakma Sztár Fesztivált, 
egyebek közt saját gyártású anyagokkal és a cég által for-
galmazott termékekkel. Pozsonyi László, a Saint-Gobain 
Construction Products Hungary Kft. weber divíziójának al-
kalmazástechnikai vezetője szerint az idén sem volt kérdé-
ses, hogy szponzorálják a szakmunkások versenyét.

(dalia)

Pozsonyi László, a weber alkalmazás-
technikai vezetője

A kőművesek a weber habarcsával falaztak
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A verseny egyedi lehetőséget 
nyújt a szakmában tanuló diá-
koknak, hogy megmutassák ki-
emelkedő tehetségüket és még 
több tapasztalatra tegyenek 
szert. A gyártóknak pedig jó al-
kalom, hogy közelebbi kapcso-
latba kerüljenek a leendő szak-
emberekkel, és megismertes-
sék velük az újdonságokat és 
termék-portfóliójukat. 

– A jövő szakembereinek fon-
tos, hogy ismerjék a Henkel ter-
mékpalettáját és innovációit. 
Ezért nem csak a Szakma Kiváló 
Tanulója Versenyen találkozhat-
nak a Henkel termékeivel, ha-
nem oktatásokon is képezzük a 
jövő nemzedékét – hangsúlyozta 

László Eszter. Elengedhetetlen-
nek tartjuk a megfelelő termék-
ismeretet, amelyhez itt hozzájut-
hatnak a tanulók. Ez hozzájárul 
ahhoz, hogy a későbbi megren-
delők kitűnő minőségű munkát 
kapjanak. Rendszeresen láto-
gatjuk az iskolákat, és bemutat-
juk korszerű termékeinket, mint 
például a Cimsec vagy a Ceresit 
termékválasztékát, amely hi-
degburkoláshoz ajánl komplett 
rendszert, vagy a Metylan már-
ka, amely a tapétaragasztáshoz 
a festőknek, míg a Ponal már-
ka a faragasztáshoz az asztalo-
soknak ad rendszerajánlást. A 
Loctite márka termékei az épü-
letgépészeti szakmában nélkü-
lözhetetlenek. Az általunk szer-
vezett termékbemutatók során a 
termékeket ki tudják próbálni a 

diákok és tanáraik – magyarázta 
a kapcsolat fontosságát a már-
kamenedzser. Mindezeken kí-
vül nagyon sok szakmai képzést 
tartunk országszerte és saját 
Oktatói Kabinet-termünkben a 
szakmában dolgozóknak a Hen-
kel különféle termékkategóriáit 
érintő újdonságokról és szakmai 
trükkökről.

A Szakma Kiváló Tanulója Ver-

senyen a Henkel adja nagyrészt 
az épületburkoló, a szobafestő-
mázoló-tapétázó szakmában és 
az asztalos szakmában a ver-
seny gyakorlati részéhez szük-
séges termékeket és munkaesz-
közöket. Ezek mellett ajándéko-
kat is felajánlott a helyezettek-
nek, a résztvevőknek és a tom-
bolához is. 

A szakképzésben történő vál-
tozásokról László Eszter el-
mondta: szeretnénk elősegíte-
ni a szakmában dolgozók mun-
kakörülményeinek javulását, és 
azt, hogy magas színvonalú mun-
kát tudjanak kiadni a kezükből.

S Z P O N Z O R O K ,  TÁ M O G AT Ó K

 – Saját oktatási szerveze-
tet és infrastruktúrát mű-
ködtetnek: miért van erre 
szükség? 

 – Az atomerőmű üzemelte-
téséhez az esetek többségében 
olyan speciális ismeretekre, 
kompetenciákra van szükség, 
amely nem szerezhető meg sem 
az iskolarendszerű képzésben, 
sem a nyilvánosan meghirde-
tett felnőttképzési programok-
ban. Ennek az egyik oka, hogy 
egyes szakmák esetén csak öt-
tíz évenként kell szakembert ké-
pezni. A másik ok, hogy a kép-
zéseink gyakorlati része csak az 
atomerőműben, különleges ok-
tatási helyszíneken és eszközök-
kel valósítható meg. Az atom-
erőműben dolgozókra vonatko-
zó szigorú előírások egyik sajá-
tossága az, hogy az első felké-
szítő képzés után megszerzett, 
önálló munkavégzésre jogosí-
tó jogosítványok érvényessé-
ge korlátozott, azokat három-öt 
évente meg kell újítani. 

 – Milyen szakmákra készí-
tik fel a tanulókat?

 – Összesen 95 munkakörről 
van szó. Ezek betöltéséhez az 
atomerőmű, vagy a nukleáris ha-
tóság által kiállított minősítő do-
kumentummal igazolt, speciális 
atomerőműves szakirányú ké-
pesítés kell. A munkakörök kö-
zött szerepel többek között re-
aktor operátor, karbantartó la-
katos, berendezés mérnök, stb.

 – Hogyan lehet bejutni az 
atomerőmű oktatási rend-
szerébe?  

 – A képzés tartalma, a körül-
mények és a kapacitásaink mi-
att azok kerülnek be a képzé-
si rendszerünkbe, akik számá-
ra kötelező. Vagy azért mert az 
atomerőműben dolgoznak, vagy 
ott fognak dolgozni. Kivételt je-
lent ez alól, ha valamelyik intéz-
mény részéről érkezik hozzánk 
megkeresés azzal, hogy a képzé-
si kínálatunkból valamit igény-
be kívánnak venni munkatársa-
ik nukleáris irányú tevékenysé-
ge miatt.

 – Milyen különleges képes-
ségekre vagy kompetenciák-
ra van szükség ahhoz, hogy 

egy szakmunkás nukleáris 
erőműben dolgozhasson?

 – Különleges előírások és kö-
vetelmények vonatkoznak az 
atomerőmű működésére és az 
üzemeltetésére, hiszen a nuk-
leáris technológia alkalmazása 
során ki kell küszöbölni lehető-
ség szerint minden olyan emberi 
hibát, tévesztést, amely a több-
szörös redundanciával megépí-
tett védelmi rendszerek mellett 
radioaktív anyagok környezetbe 
jutásához vezethet. A tökéletes 
szakmai felkészültség mellett 
az itt dolgozók gondolkodásába 
kell a lehető legmélyebben be-
vésni, hogy a biztonsági szabá-
lyokat, a biztonságtudatos ma-
gatartást soha nem szoríthatja 
háttérbe semmilyen körülmény.

 – Szoros kapcsolatban áll-
nak a Paksi Energetikai 
Szakközépiskolával. Van-e 
beleszólásuk abba, hogy kit 
vegyenek fel? 

 – Az iskola egyik küldetése, 
hogy az erőmű számára szüksé-
ges szakember utánpótlás fő bá-
zisa legyen és ennek több mint 
két évtizede kiválóan eleget is 
tesz. Az iskolát működtető ala-
pítvány kuratóriuma dönt ar-
ról, hogy milyen szakirányokba 
milyen beiskolázás történjen, 
így ebbe az erőmű vezetésének 
nincs közvetlen beleszólása. Az 
ESZI a Paksi Atomerőmű által 
nyújtott biztos háttérrel gyakor-
latilag alapítása óta az ország 
egyik legjobb szakközépiskolá-

ja, így érthetően nincs gond a 
jelentkezőkkel sem. A fi atalok 
számára vonzó a nukleáris pá-
lya, válogathatunk a jó jelent-
kezők közül. Természetesen a 
szakmánk népszerűsítése érde-
kében és a tehetséges fi atalok 
megnyeréséért így is sokat te-
szünk, hogy továbbra is a leg-
jobbak jelentkezzenek hozzánk.

 – A Szakma Sztáron kívül 
támogatnak-e más szakmai 
versenyeket is?  

 – Igen, például az idei év ki-
emelt versenyét, az Országos Szi-
lárd Leó Fizikaversenyt, amely-
nek döntőjét az Eötvös Loránd 
Fizikai Társulat az Energetikai 
Szakközépiskola és Kollégium-
mal és a Szilárd Leó Tehetség-
gondozó Alapítvánnyal közösen 
rendezte meg 2013. április 19. és 
21. között Pakson, az Energeti-
kai Szakközépiskolában. Ezen 
kívül hozzávetőleg tíz egyéb ta-
nulmányi versenyt támogatunk, 
természetesen elsősorban hoz-
zánk közelálló témákban.

A Paksi Atomerőmű válogathat a jelentkezők között

Vonzóak a nukleáris szakmák
A Paksi Atomerőmű régóta abban a helyzetben van, hogy 
válogathat a jelentkezők között, és igen megfontoltan épít-
heti az utánpótlást. A fi atalok számára vonzó a nukleáris 
pálya, amely számos, szakmailag is komoly karrier lehető-
séget biztosító munkahelyet kínál a fi ataloknak – mondta 
Kovács Antal kommunikációs igazgató, aki maximálisan 
egyetért a rendezvény szlogenjével, miszerint „a jó szakma 
felér egy diplomával”.

Losonczi Lívia Kovács Antal, a Paksi Atomerőmű 
kommunikációs igazgatója

A Szakma Sztár Fesztivál 
egyik fő támogatója minden év-
ben kiegészíti a korábbi válasz-
tékot a legújabb fejlesztésű ter-
mékekkel. Ez a lista az elosztó-
szekrényektől, a megszakítókon 
át a frekvenciaváltókig illetve 
automatizálási termékekig ter-
jed. Az átadott termékek a ver-

seny után oktatási célokat szol-
gálnak: az Öveges József Szak-
középiskola és Szakiskola diák-
jai használják a gyakorlati kép-
zés során.

A Schneider Electric egyéb-
ként nemcsak termékekkel tá-
mogatja a szakmai versenyt, ha-
nem a résztvevők felkészítésével 
is. Bár Kéthelyi Péter véleménye 
szerint a fi atalok az iskolákban 
megszerzik a szükséges elméleti 
tudást a készülékekkel és a ter-

mékekkel kapcsolatban, a ver-
senyen vannak olyan gyakorla-
ti feladatok, amelyek alapos be-
gyakorlására kevés a lehetősé-
gük. Ilyen például a PLC készü-

lékek programozása, amelynek 
zökkenőmentes elsajátítására a 
cég szakemberei készítik fel a 
diákokat. Kéthelyi Péter egyéb-
ként – az EuroSkills versenyen 
látottak alapján – úgy véli, hogy 
a magyar szakmunkástanulók és 
a leendő technikusok ismerik és 
használják is a legkorszerűbb 
anyagokat, készülékeket. 

– A jövő egyértelműen a 
zöld energiáé – mutatott rá a 
Schneider Electric szakembere. 
A vállalat világszerte zászlajára 
tűzte az energia megtakarítást 
és az alternatív energiaforrá sok 
felhasználását. A cég e téren fo-
lyamatosan újdonságokkal je-
lenik meg a piacon. Ezeket ma 
még kevéssé ismerjük, így csak 
bízhatunk abban, hogy jövőre 
közülük néhánnyal már a Szak-
ma Sztár versenyen is találkoz-
hatunk.

Schneider Electric, a főtámogató

Termékekkel és szakértelemmel segít

– losonczi –

A villanyszerelőket és az erősáramú elektrotechnikus 
szakma versenyzőit segíti termékeivel és szakmai felké-
szítéssel a Schneider Electric, a világ egyik legnagyobb 
villamosipari vállalata. Kéthelyi Péter műszaki támoga-
tó szerint mindez a cégvezetés hosszú távú gondolkodását 
tükrözi. A tanulók ugyanis a Schneider Electric megoldá-
sainak és termékeinek egyre szélesebb skálájával ismer-
kedhetnek meg, a lakossági kínálaton kívül a bonyolultabb 
ipari felhasználású automatizálási és programozható ter-
mékekkel is.

Kéthelyi Péter, a Schneider Electric 
műszaki támogatója

Kipróbálhatók a Henkel termékek

Támogatják a fi atalok tanulását
A Szakma Sztár Fesztiválon az épületburkoló, a szobafestő-
mázoló-tapétázó, az asztalos és az épületgépész versenyzők 
is a Henkel anyagait használták. A világ egyik vezető cége 
nagyon fontosnak tartja, hogy támogassa a fi atalok tanulá-
sát – mondta László Eszter, a cég senior márkamenedzsere.

Oktatás a Henkelnél

(peredi)

 – Az idén mivel támogatták 
a versenyt?

 – A tetőfedő szakmai versenyt 
alapvetően termékekkel támo-
gatjuk. Ezen kívül az idén mi ál-
lítottuk össze a vizsgapadot és 
közreműködtünk a feladatok ki-
dolgozásában is, annak érdeké-
ben, hogy valóban szakmai kihí-
vás legyen a verseny.

 – Az oktatási intézménye-
ket is szponzorálják vagy 
csak a versenyekre nyújta-
nak támogatást?

 – Két cserépgyárunk van Len-
tiben, így felelősséget érzünk a 
tetőfedő szakma iránt, és szá-
mos iskolát szponzorálunk. A 
veszprémi és a zalaegerszegi 
szakiskolát valamint egy buda-
pesti műszaki szakközépiskolát 
is támogatunk, nemrégiben pe-
dig közreműködtünk a nyíregy-
házi tetőfedő képzés elindításá-
ban. Ezeket az iskolákat ellátjuk 
cseréppel, valamint az általunk 
forgalmazott síkpalával is, emel-
lett szerszámokat, munkaruhát 
is adunk, valamint gyárlátoga-
tásokat is szervezünk  a tanulók 
számára.

 – A CREATON üzletpoliti-
kája közvetlenül a vásárló-
kat vagy inkább a szakembe-
reket célozza meg?

 – Mi nem szállunk be a vásár-
lói akciókba, nem hirdetünk rá-
dióban, tévében, mert üzletpoli-

tikánk szerint a cserép tartós fo-
gyasztási cikk. Nekünk a szak-
embereket, az iskolából kikerü-
lő szakmunkásokat kell megcé-
loznunk, és szakmai informáci-
ókkal ellátnunk. Nekik kell tud-
ni, hogy az adott tetőszerkezet, 
a tető hajlásszöge és a légtávol-
ság milyen tetőfedő anyagot bír 
el. Terméktípust ők választanak, 
a vásárlóra a szín és a forma ki-
választása tarozik.  A CREATON 
minőségi cserepet gyárt, 50 éves 
garanciával. Ezért fontos, hogy 
az oktatásban, a szakiskolákban 
jelen legyünk, rendszeresen tar-
tunk tetőfedő továbbképzése-
ket, támogatjuk a hazai tetőfe-
dő szövetséget, valamint a szak-
könyvek megírásában is részt 
veszünk.

CREATON termékekre ötven év a garancia 

Képzéstől a tetőfedésig
Két cserépgyárával a CREATON az építőipar meghatáro-
zó szereplője, s egyben évek óta a Szakma Sztár Fesztivál 
főtámogatója is. A szakmunkásoknak minden segítséget 
megadnak, hogy „képben legyenek” a tetőfedő anyagok te-
rén, mivel elsősorban nekik kell tudniuk, melyik tetőre mit 
és hogyan lehet felrakni. Ezért a belga cég nem hiányozhat 
egyetlen szakmai versenyről sem – tudtuk meg Tóth Bálint 
ügyvezető igazgatótól.

– dalial –

Tóth Bálint, a CREATON ügyvezető 
igazgatója

Audi vagy éppen a Lego, ha nem 
lennének biztosak abban, hogy 
itt kiválóan képzett szakem-
berekkel dolgozhatnak együtt. 
Mindez pedig azért különösen 
fontos, mert Magyarország jö-
vőjének, a magyar emberek si-
kerességének, az életszínvonal 
emelkedésének a kulcsa csakis 
a munkaalapú gazdaság lehet. 
Azokra az alapokra lehet épí-
teni Magyarországot, ahol min-
denkinek van munkája, aki dol-
gozni akar, és ahol a munkájá-
ból mindenki tisztességgel meg-
élhet – szögezte le. 

Majd Orbán Viktor így foly-
tatta: – Nekünk ma az a felada-
tunk, hogy a magyar szakkép-
zési rendszert összehangoljuk 
a gazdaság igényeivel. Köszö-
net a kamarának, amely a kor-
mány segítségére van abban, 
hogy helyreállítsuk a kétkezi 
munka becsületét és átlátha-
tóbbá, egységesebbé tegyük az 
oktatási rendszert. A nemzet-
közi versenyeken elért magyar 
eredmények megerősítik, hogy 
az elmúlt két és fél évben vég-
hezvitt jelentős szakképzési át-
alakítások jó irányba tett lépé-
sek, és ezen az úton érdemes 

továbbmennünk. Abban re-
ménykedünk – mondta –, hogy 
a magyar csapat és a magyar 
versenyzők, a tudásuk legjavát 
nyújtják az idén júliusban meg-
rendezésre kerülő lipcsei nem-
zetközi versenyen, és olyan 
eredményeket érnek el, amely-
re mindannyian büszkék lehe-
tünk. 

A miniszterelnök végezetül a 
magyar alkotmányból idézett: 
„Bízunk a fi atal nemzedék el-
hivatottságában. Hisszük, hogy 
gyermekeink és unokáink te-
hetségükkel, kitartásukkal és 
lelkierejükkel ismét naggyá te-
szik Magyarországot.” Az alkot-
mánynak ez a gondolata Önök-
ről szól – hívta fel a jelenlévők 
fi gyelmét. – Azt szeretnénk, 
hogyha Önök tehetségesebbek, 
kitartóbbak és erősebbek len-
nének, mint mi, az Önök szü-
leinek nemzedéke. Mi sem va-
gyunk éppen gyengécskék, el 
is végezzük azt, amit ránk sza-
bott ki a sors, és meg is tesszük 
azt, amit megkövetel a haza, de 
Önöktől még ennél is többet vá-
runk. Legyenek jobbak, oko-
sabbak, különbek és sikereseb-
bek, mint a mi felnőtt nemzedé-
künk! Csak ez viheti előre Ma-
gyarországot!

Legyenek sikeresebbek, 
jobbak, okosabbak
(Folytatás az 1. oldalról) 

Orbán Viktor miniszterelnök a versenyre látogató fi atalokkal
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 – Az Atlanti-Szerszám kül-
földi cégeket képvisel, tehát 
olyan termékekkel kereske-
dik, amelyek itthon széles 
körben még nem ismertek?

 – Az általunk képviselt har-
minc külföldi cég a világ legjobb 
márkáit kínálja, egyebek közt 
német hegesztéstechnikai gépe-
ket, japán forgácsoló szerszámo-
kat és amerikai épületgépészeti 
eszközöket. A hazai szakembe-
rek – a mérnökök és a szakmun-
kások is – dolgoznak ezekkel, 
de szeretnénk, ha az új generá-
ció még az iskolában, s a szak-
mai versenyeken megismerné a 
termékeinket. A Szakma Sztár 
versenyhez eszközökkel járu-
lunk hozzá és értékes díjakat is 
adunk. Nem lehet más célunk, 
mint hogy a szakmák legjobbjai 
a legjobb szerszámokkal, beren-
dezésekkel dolgozzanak. Tavaly 
nem véletlenül díjaztuk az első 
helyezettet egy vizsgáló kame-
rával, az ugyanis új technikának 

számít, a gázkészülékeknél fel-
vételeket lehet vele készíteni a 
nehezen hozzáférhető részekről 
és egyúttal rögzíteni, dokumen-
tálni is lehet a hibát. 

 – A versenyek résztvevőin 
kívül iskolákat is támogat-
nak?

 – A Szily Kálmán Műsza-
ki Szak középiskolához több 
tanintézet tartozik, valamint 
egy műhelykomplexum is. 
Őket rendszeresen támo-
gatjuk szerszámokkal és be-
rendezésekkel. Egyéb  ként 
az épületgépészethez sorol-
ják a víz-, gáz-, fűtés- és klí-
ma-, valamint a megújuló 
energiaforrás-rendsze reket 
is, tehát nagyon sok min-
dennel foglalkozunk a szer-
számoktól a több millió fo-
rintos vizsgáló kameráig és 
diagnosztikai berendezése-
kig.

 – Mennyit költenek 
évente a szakmunkásta-
nulók képzésének támo-
gatására, illetve  a szak-
mai versenyekre?

 – Több millió forintot tesz ki a 
főként gépek, eszközök formá-
jában nyújtott támogtatásunk. 
Az új oktatási rendszerben a 
pénzügyi támogatást központi-
lag osztják szét, mi viszont sze-
retjük tudni, hová kerül a tá-
mogatásunk, ezért inkább gépe-
ket adományozunk. Így viszont 
nem részesülhetünk adókedvez-
ményben. Márpedig az iskolák-
nak nincs pénzük a legújabb 
technológiákat megvásárolni. 
Nyu gat-Európában is a vállala-
tok látják el az iskolákat a leg-
korszerűbb gépekkel, de ott ezt 
az állam megbecsüli.

Korszerű eszközökkel támogatják a díjazottakat

Versenyképes szakemberek

Dalia László

Immár negyedik éve támogatja a Szakma Sztár Feszti-
vált az Atlanti-Szerszám Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 
Gesztiványi József kereskedelmi igazgatótól megtudtuk: 
tavaly az épületgépész versenyben első helyezett tanuló-
nak egy vizsgáló kamerát, míg a második és harmadik he-
lyezettnek fogó- és vágószerszámokat adtak jutalomként. 
Az idén is értékes jutalmakkal támogatták a versenyt.

Gesztiványi József, az Atlanti 
kereskedelmi igazgatója

 – Az országos szakmai ver-
seny a legjobb alkalom, hogy 
a kőműves tanulókat közvet-
lenül elérjék?  

 – A Wienerberger az építő-
ipart sújtó válság közepette is 
új, innovatív termékeket kínál 
az építkezőknek, s a vállalat ér-
deke és kötelessége is, hogy 
az innovációit bemutassa a jö-
vő építési szakembereinek is. 
Nincs kedvezőbb lehetőség erre 
a Szakma Sztár versenynél, ahol 
a kiváló eredményeket felmu-
tató kőműves tanulók vesznek 

részt, azok az eljövendő szak-
emberek, akik a szakmát már 
most hivatásuknak tekintik és 
fontos számukra a képzettség. 
Természetesen iskolákat is tá-
mogatunk anyagokkal és bemu-
tatókkal is.

 – Hogyan jelenik meg az 
idén a Wienerberger a verse-
nyen?

 – Az idei versenyfeladatok kö-
zött is szerepel az új, Porotherm 
38 Klíma – innovatív üregszer-
kezetű tégla, valamint  az áthi-
dalók beépítése. Cégünk első-
ként vezette be a Porotherm 
Profi  – úgynevezett csiszolt 
falazóelemeket a magyar piacra. 
A csiszolt téglák beépítése el-
tér a hagyományos falazástól. A 
Wienerberger a kőműves tanu-
lók és a már kőművesként dol-
gozó szakemberek részére egy-
aránt ingyenes képzést nyújt a 
Profi  falazási technológia elsa-
játítására. A Profi  falazási tech-
nológia nagyon egyszerűen meg-
tanulható, nem igényel speciális 
szaktudást. 

 – Az iskolákban és a szak-
mai versenyeken is sikere 
van az új falazási technoló-
giának?

 – Mind a tanulók, mind a kő-
művesek körében kedvezőek a 
tapasztalatok, aki egyszer dol-
gozott már a Profi  technológiá-
val, nem szívesen tér vissza a ha-
gyományoshoz.

A Wienerberger bemutatta innovációit

Kőművesek szponzora

D. L.

A Wienerberger évek óta támogatja a Szakma Sztár Fesz-
tivált ingyenes termékkel és a kőműves tanulóknak átadott 
ajándékokkal, valamint a Porotherm termékekre vonatko-
zó Alkalmazástechnikai útmutatóval. A piacvezető tégla-
gyártó számára kiemelkedően fontos az utánpótlásképzés 
– tudtuk meg Nagy Tamástól, a Wienerberger szaktanács-
adójától.

A Wienerberger évek óta támogatja a versenyt

 – A Weishaupt piacvezető 
tüzeléstechnikai cég miért 
tartja fontosnak, hogy tu-
dást és tapasztalatot adjon 
át az új szakmunkás nemze-
déknek?

 – Nagyon egyszerű a magya-
rázat. Magyarországon jelen-
leg két és fél millió gázkészülék 
működik, ezek technológiai ál-
lapota persze nagyon eltérő. Az 
iskolából kikerülő szakember-
nek pedig egyaránt értenie kell 
az alacsony hatásfokú és az új, 
korszerű, magas hatékonyságú 
készülékek javításához.

 – Az idei Szakma Sztár 
Fesztiválhoz mivel járultak 
hozzá?

 – Öt készüléket bocsátottunk 
a versenyzők rendelkezésére, 
mert egyszerre ennyien szerel-
tek. Ezek kondenzációs, zárt 
égésterű Weishaupt gázkazá-
nok, amelyek folyamatos égés-
minőség szabályzásúak, vagyis 
sosem keletkezik széndioxid. 
A legjobb szakmunkásoknak 
különböző eszközöket is aján-
dékozunk, amelyeket majd jól 
használhatnak munka közben.

 – Iskolákat is támogat-
nak?

 – Természetesen, az ország-
ban több iskolában jártunk 
már, előadásokat tartunk, esz-

közöket, készü-
lékeket és ok-
t a t ó t á b l á k a t 
ajándékoztunk, 
hogy az okta-
tás ne csak el-
méleti szinten 
történjen. Alap-
vető érdekünk, 
hogy a szak-
munkástanulók 
a legújabb ké-
szülékeket, esz-
közöket meg-
ismerjék. Azt 
valljuk, hogy 
a készülék ak-
kor működik a 
legjobban, ha 
egy kézben van 
minden. Te-
hát a kivitelező szereli le a régi 
ké szü léket, s ő ajánlja az újat, 
amit felszerel, üzembe helye-
zi és karbantartja.  A 0 KW-os-
tól a 28 ezer KW-os készülékig 
széles választékot gyártunk és 
szállítunk kis lakásokba, csalá-

di házakba és erőműveknek is. 
A vásárlók gyakran csak az árat 
nézik, nem a szolgáltatás minő-
ségét és a teljesítményt. Az ő 
érdekük is az, hogy hozzáértő 
szakemberekre bízzák a kazán-
választást.

A piacvezető Weishaupt számít a kazánszerelőkre

Fontos átadni a sok tudást

(dalia)

A Szakma Sztár Fesztiválról az idén sem hiányzott a 
biatorbágyi Weishaupt Hőtechnikai Kft. Rácz József ügy-
vezető igazgató lapunknak elmondta: az immár 200 éves 
cég fi lozófi ája, hogy a kivitelező szakemberekkel ismerte-
ti meg a legújabb berendezéseket. Ebbe a stratégiába na-
gyon jól beleillik a szakiskolák és a szakmai versenyek tá-
mogatása

A Weishaupt idén sem hiányzott a fesztiválról

 – Az ELMŰ miért támogat-
ja évek óta, így az idén is a 
Szakma Sztár versenyt?

 – Hat éve, amikor az iparka-
mara átvette a képzés szakmai 
felügyeletét és megszervezte 
az első Szakma Sztár versenyt, 
számunkra természetes volt, 
hogy szponzorként támogas-
suk. Egyébként nekünk már az 
ötvenes években is voltak szak-
munkástanulóink, tehát gyakor-
lati képzőhelyként vettünk részt 

a villanyszerelő szakképzésben.
 – Az ELMŰ-nek ma is van-

nak szakmunkástanulói?
 – A jelenlegi cégvezetés is el-

kötelezett híve a szakmunkás-
tanuló képzésnek. Országosan, 
vagyis a mi ellátási területün-
kön – Budapesten, Salgótar-
jánban és Szerencsen – jelen-
leg összesen 75 szakmunkásta-
nulónk van. Sajnos, a Szakma 
Sztár verseny döntőjébe még 
nem került be tanulónk, bár fi a-
taljaink általában a továbbjutás 
közelében vannak. Bízom ben-
ne, hogy előbb-utóbb megtörik 
a jég, s láthatjuk majd valame-

lyiküket a villanyszerelő „küz-
dőtéren”.

 – Az idén hogyan vettek 
részt a verseny lebonyolítá-
sában?

 – Bekapcsolódtunk a verseny 
előkészítésébe, és technikai be-
rendezésekkel támogattuk a le-
bonyolítását is. Ahogy tavaly is, 
díjazzuk az első három helye-
zett villanyszerelő illetve erős-
áramú elektrotechnikus ver-
senyzőt, valamint az oktatóikat.

 – Mennyire keresett szak-
ma ma a villanyszerelő? 
Önöknél várják a villanysze-
relőket?

 – Csak üdvözölni lehet, ha 
egy fi atal a villanyszerelő szak-
mát választja. Már csak azért is, 
mert a villamos energián kívül 
jelenleg még csak nem is lát-
szik más módszer a fokozódó 
energia igényeink kielégítésé-
re, tehát van jelene és jövője is 
a szakmának. Társaságcsopor-
tunk évente három-öt pályakez-
dő villanyszerelőt tud felvenni, 
de nyilván jóval többen végez-
nek nálunk is. A budapestiek 
általában el tudnak helyezked-
ni, de Nógrád vagy Borsod me-
gyében már jóval nehezebb a 
helyzet. Ennek következtében 
néhány végzett tanulónk külföl-
dön kezdi a pályáját, de nem ez 
a jellemző.

A villanyszerelő szakmának van jövője

Az ELMŰ az oktatókat is díjazza

 – dalial –

Az ELMŰ-ÉMÁSZ Társaságcsoport immár hat éve áll a 
Szakma Sztár verseny mögött. Egy több mint száz éves 
cégnek aligha kell különösebb indok, hogy érdekeltnek 
érezze magát a szakmunkás képzésben, és támogasson 
egy országos szakmai versenyt – mondta el lapunknak 
Bánhegyesi Attila, az ELMŰ Nyrt. személyzetfejlesztési 
munkatársa, aki a versenyen a társaságcsoportot kép-
viselte.

A TRILAK nemcsak a Szak-
ma Sztár résztvevőinek bizto-
sítja az anyagokat és az eszkö-
zöket, hanem a végzős szak-
munkástanulóknak is.  Ezt 
azért tartják fontosnak, mert 
számítanak arra, hogy aki meg-
ismeri, az később ajánlja és 
használja is a termékeiket.  A 
cég ezen kívül részt vesz a nem-
zetközi versenyek válogatóinak 
szervezésében és a szakmát 
külföldön képviselők felkészí-
tésében is. Ez utóbbi tevékeny-
ség a Festőakadémián folyik, 
ahol elsősorban a termékek al-
kalmazási technológiáját mu-
tatják be, és a festésben alkal-
mazható új módszereket, tech-
nikákat ismertetik a már vég-
zett szakemberekkel.  A termé-

kek változása is egyre gyako-
ribb a szigorodó szabályozások 
miatt, és ezt nem tudja mindig 
követni a szakoktatás. Az Aka-
démia erre is megoldást jelent 
– mondta el Horváth József.  A 
TRILAK ezeken túlmenően ak-
tívan részt vesz a szakiskolák 
szakmai vagy nyílt napjain is, 
ahol a szaktanárokkal együtt 
a diákokat is informálják az új-
donságokról.  

A cég tavaly lakberendezők, 
belsőépítészek számára is elér-
hetővé tette a Festőakadémia 
ingyenes képzését. Hő- és hang-
szigetelő tanfolyamot is indítot-
tak: korábban a hő- és hangszi-
getelés a kőműves, illetve a fes-
tő szakma része volt, de most 
külön szakággá alakultak. Jól 
érezhető igény van a képzésre 
mindkét szakág részéről, hiszen 
ők alkalmazzák a technológiát - 
hangsúlyozza a szakember. 

A tanfolyamok, a versenyek, 
vagy az olyan díjak, mint az Év 
festője, a szakma népszerűsé-
gét, elismertségét hivatottak se-
gíteni. Horváth József szerint 
minden eredmény akkor ér a 
legtöbbet, ha arról minél töb-
ben tudnak, minél többen isme-
rik. A TRILAK ebben a munká-
ban igyekszik a legösztönzőbb 
megoldásokat, motivációs me-
chanizmusokat támogatni, saját 
keretein belül és azon kívül is.

Ingyenes képzések a technológiát alkalmazó szakembereknek

A Trilak a Szakma Sztár Fesztivál
aktív és sokoldalú támogatója

(losonczi)

Szakmai oktatással, térítésmentes tanfolyamokkal is se-
gíti a legújabb festési technikák elsajátítását és magabiz-
tos alkalmazását a TRILAK Festékgyártó Kft., amely évek 
óta támogatja a Szakma Sztár Fesztivált. Bár a festékpi-
aci eladások általában csökkentek az utóbbi években, a 
cég nemcsak tartani tudta, hanem erősítette is piacveze-
tő szerepét.  Mint Horváth József, a Festőakadémia veze-
tője hangsúlyozta, büszkék arra, hogy ingyenes, modulá-
ris rendszerben a festők, lakberendezők, belsőépítészek to-
vábbképzését is vállalni tudják.

Horváth József,
a Festőakadémia vezetője

Bánhegyesi Attila, az ELMŰ Nyrt.
személyzetfejlesztési munkatársa
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– A korábbi évekhez képest új-
donság, hogy fi gyelembe vesszük 
a korábbi évek versenyzőinek tu-
dását, tapasztalatát, elhivatottsá-
gát. Eleinte minden évben előről 
kezdtük a felkészítést a verseny-
zőkkel, de most már egymásra 
épül a tudás, ami nemcsak össze-
adódik, hanem így meg is sok-
szorozódik. Rendkívül fontos az 
a szinergia, amire a szakmákban 
felhalmozódó tudás lehetőséget 
teremt. Ebben a szakmában ele-
ve együtt van a gépészet, a villa-
mossági ismeret és az informa-
tika, amit a versenyzőknél még 
kiegészít a magas szintű angol 
nyelvtudás is. 

Az előválogatásnál eleve felté-
tel volt az angol nyelv ismerete, 
mert ennek a komplex szakmá-
nak az egész világon ez a nyelve. 
A versenyzőknek meg kell tudni 
érteniük a feladatokat, a kérdé-
seket, és angolul kell tudni vála-
szolni is. A világversenyen, ahol 
34 ország vesz részt, ez a közös 
nyelv.

A Szakma Sztár Fesztiválon is 
angolul kapták meg a feladato-
kat. 

– A mostani döntőt megelő-
zően verseny-szimulációt tar-
tottunk a legjobb tanulóknak – 
mondja Németh Attila, a Festo 
Kft. szakértője. Cége évek óta tá-

mogatja a fi atalok versenyeit. Se-
gít a felkészülésben, anyagilag, 
eszközökkel és tudással. – A ver-
seny-szimuláció során olyan kö-
rülményeket teremtettünk, mint 
amilyenek az igazi nagy verse-
nyeken szoktak lenni. De a még 
alaposabb felkészülés érdekében 
a Szakma Sztár Fesztivált köve-
tően is lesz egy újabb verseny-
szimuláció. Méghozzá regionális, 
amelyen az orosz versenyző csa-
pat is részt fog venni.

– Akik idáig eljutnak, azok a 
legjobbak, nemcsak a tudásuk-
kal, hanem a hozzáállásukkal is. 
Ezen a szinten nagyon fontos az 
önképzés is – tet-
te hozzá Jánosi 
László. – A fi úkat 
annyira izgatja ez 
a szakma, hogy 
sokszor maguk-
tól járnak be a la-
borba, este, vagy 
akár hétvégén is, 
hogy gyakorolhas-
sanak. A verseny-
szintű tudás el-
éréséhez nagyon 
hosszú út vezet. 
Azután, hogy ki-
választjuk a legrá-
termettebb fi atalo-
kat, még legalább 
1-1,5 éves közös 
munka követke-
zik. A versenyző-
ket – éppen a ko-

rábbi tapasztalatokból kiindulva 
–, nemcsak szakmailag készítjük 
fel a versenyre, hanem mentáli-
san is. Coach foglalkozik velük – 
a kamara támogatásával. Hiszen 
olyan lelkiállapotban kell lenni-
ük, hogy elmélyülten tudjanak a 
munkájukra koncentrálni akkor 
is, amikor körülöttük bámész-
kodnak, fényképeznek, beszél-
getnek, zenélnek és közben igen 
nagy a rájuk nehezedő nyomás. 

S erre valóban nagy szükség 
van. Hiszen a Szakma Sztár Fesz-
tiválon is, ahol ezrével jönnek-
mennek körülöttük az érdeklő-
dők, és ahol eldől, vajon ki lesz 
a legjobbak közül is az a két leg-
jobb, aki a világversenyen képvi-
seli a korábbi években már oly 
sikeres magyar mechatronikát 
– úgy kell dolgozniuk, mintha 
mindez eszükbe sem jutna, nem 
nyomasztaná őket, s csak a fel-
adatra koncentrálnának. Látva 
őket, ez így is volt, a fi úk elmé-
lyülten dolgoztak.

Mechatronikai felkészülés a WorldSkills-re

A fi úk elmélyülten dolgoztak

(peredi)

A mechatronika összetett tudást kívánó szakma, amely-
nek hazai képviselői nagy sikereket értek el a nemzetkö-
zi versenyeken. A 2012-es EuroSkills bajnokságon aranyér-
met nyert Losonczi László és Ulrich István. Az idei Szakma 
Sztár Fesztiválon pedig a következő nemzetközi versenyen 
való részvételért is küzdöttek a versenyzők, akiket nemcsak 
szakmailag, hanem lelkileg is felkészítettek – mondta el 
Jánosi László szakértő, a gödöllői Szent István Egyetem 
tanszékvezetője.

Sisák Zoltán, a hazai váloga-
tót szponzoráló HTTP Alapít-
vány kuratóriumi elnöke azon-
ban nemcsak az eredmények-
re büszke, hanem arra a háttér-
re is, amely biztosítja a fi atalok 
sikeres felkészülését, így Csőke 
Jánosét is, aki az idén nyáron a 
lipcsei világbajnokság magyar 
résztvevője lesz. 

Az ICT kategóriában a részt-
vevők feladata egy közepes mé-
retű vállalat informatikai hálóza-
tának a megtervezése és megépí-
tése, valamint a mindennapi mű-
ködésében felmerülő informati-
kai problémák megoldása. 

Az informatikai hálózatüze-
meltetés egyike azon szakmák-

nak, amelyben a fi atalok itt-
hon és külföldön egyaránt kivá-
ló eredményeket produkálnak. 
Sisák Zoltán szerint a kiugró si-
ker azoknak a nagy cégeknek 
köszönhető, amelyek meghatá-
rozzák ezt az iparágat, és ame-
lyek évek óta gondoskodnak a 
jövő szakember generációjának 
utánpótlásáról. 

Csőke János felkészülését a 
HTTP Alapítvány munkatársai 
segítik. Tavaly tagja volt az Eu-
rópa-bajnok csapatnak, idén a 
világbajnokságon igyekszik bi-
zonyítani. A két verseny között 
nem a feladatokban van a kü-
lönbség, hanem abban, hogy az 
EuroSkills-en háromfős teamek 
vesznek részt: a tagok különbö-
ző területekért felelnek, míg a 
világbajnokságon mindent egy 
személy végez.  A jó szereplés 

„nem csupán” erkölcsi dicsősé-
get jelent, a kiváló teljesítményt 
az állam is elismeri.  Úgy, mint az 
olimpikonoknál, csak nem olyan 
mértékben – mondta a Budapes-
ti Műszaki és Gazdaságtudomá-
nyi Egyetem másodéves mérnök 
hallgatója. A fi atalember nem ag-
gódik a jövője miatt, hiányszak-
ma az övé és még nagyon kevés 
a jó hálózati szakember.

A siker mögött nagy cégek állnak

Hiányszakma a vállalati ICT

– losonczi –

A vállalati ICT a nemzetközi versenyeken a legeredmé-
nyesebb szakmák közé tartozik, a magyar csapat tavaly 
aranyérmet szerzett a belgiumi EuroSkills-en. 

Csőke János már Lipcsére készül

Lipcsében már az angol nyelv ismerete is feltétel

 – Ön a EuroSkills és a 
WorldSkills versenyek hiva-
talos delegáltja. Mit jelent 
ez?

 – Ezekben a nemzetközi szak-
mai szervezetekben Magyaror-
szágot képviselem.  Feladataink 
közé tartozik a versenyek meg-
szervezése és szabályrendszeré-
nek kialakítása, a szakmák „le-

bontása” és beillesztése a ver-
senystruktúrába, ezen kívül pe-
dig a szervezet működtetése. A 
munkánk egyébként túlmutat 
a versenyeken, ugyanis nagyon 
fontos, hogy össze tudjuk ha-
sonlítani a különböző országok 
szakképzésének színvonalát, 
minőségét.

 – Magyarország hol áll eb-
ben a mezőnyben? 

 – Ha csak a nemzetközi ver-
senyeken elért eredményeket 
nézzük, akkor Európa élvonalá-
ba tartozik, ami mondjuk a ka-
jak-kenun és néhány sportágon 
kívül igen ritka. Ebben a rang-
sorban a 4. helyen vagyunk, vi-
lágviszonylatban pedig a kö-
zépmezőnyben.  Sporthason-
lattal élve, a EuroSkills vagy 
WorldSkills versenyt úgy kell el-
képzelni, mint az élsportot: van 
egy nagy bázis – ebben az eset-
ben az összes szakmunkástanu-
ló – és van néhány kiemelkedő 
teljesítményt nyújtó verseny-
ző. Különösen jók a szakmun-
kásaink a faipari szakmákban, 
az IT, és a mechatronika terén, 
tökéletesen megoldják a felada-

tokat, a nemzetközi versenye-
ken az egész mezőnyből kiemel-
kednek. Ugyanakkor ezeket az 
eredményeket nem lehet általá-
nosítani. Vannak szakmák, ame-
lyekben kiugróan jó eredménye-
ket érünk el, versenyzőink világ-
színvonalon teljesítenek, van-
nak viszont olyanok, amelyek-
ben le vagyunk maradva: most 
az egyik fő törekvésünk, hogy 
ezt a különbséget csökkentsük.

 – A különbségek nyilván 
nagyon jól megmutatkoznak 
egy versenyen… 

 – Ez nem egészen így van, 
mert egy ilyen megmérette-
tés azért nem mutatja meg tel-
jes mértékben, hogy az adott 
szakma éppen milyen színvo-
nalon van: a versenyen egy-egy 
ember mutatkozik be, nem egy 
egész szakma.  A különbség in-
kább tartalmi: itthon a verseny-
feladatok, a verseny szintje a 
hazai szakképzés színvonalá-
hoz igazodik, és ez nem ugyan-
az, mint amire a nemzetközi me-
zőnyben szükség van, ott telje-
sen mást várnak el. A már em-
lített faipari szakmában például 
jóval kisebb a tűréshatár, mint 
nálunk, tökéletesen hibátlan 
munkát kell produkálni. Egy ha-
zai versenyen meg sem közelít-
jük ezt a mércét. Vannak olyan 
szakmák, amelyekben a Szakma 
Sztár győztese nem juthatna ki 
egy európai versenyre, hiába ő a 
legjobb az országban. 

A versenyen egy-egy ember mutatkozik be, nem az egész szakma

Megszüntetni a különbségeket

(losonczi)

A nemzetközi szakmai versenyekkel összehasonlítva a 
Szakma Sztár Fesztivál szervezési és rendezési szempont-
ból megfelel minden követelménynek, teljesen európai illet-
ve világszínvonalú. Tartalmilag azonban még jelentősek a 
különbségek. Az MKIK célja, hogy ezek mielőbb megszűn-
jenek – hangsúlyozta Fekete Balázs, a budapesti kamara 
alelnöke, akivel a nemzetközi versenyek tapasztalatairól 
beszélgetettünk.

Fekete Balázs BKIK alelnök

A versenyen úgy tűnt, mintha 
az asztalosok között mindenki 
mindig mosolyogna. Elmélyül-
ten dolgoztak a fi atalok, de ha 
felemelték a fejüket a munká-
ból, és összetalálkoztak a tekin-
tetek még a konkurensek is ba-
rátságosan néztek egymásra. 

– Ezen a szinten, az első hat 
helyezett között már csak apró 
különbségek vannak – mond-
ta el Kopasz Anikó, miközben 
anyjuk helyett anyjukként gon-
doskodott arról, hogy minden 
versenyző olyan pizzát kapjon 
ebédre, amilyet szeret. – A fi -
úknak itt már csak két ellenfe-
lük van: a többi csapat, meg az 
idő. De az idő sokszor nagyobb 
ellenfél, erre külön is fel kell ké-
szülniük. 

A két szponzor, a Festool és 
a H-Didakt nagyon jól kiegészí-
tette   egymást. A Festool adta a 
gépeket, mi pedig a szakképzés-
ben szerzett tapasztalatainkat – 
tette hozzá Kopasz Anikó, aki 
azóta foglalkozik a versenyzők-
kel, amióta Magyarország csat-
lakozott a WorldSkills-hez.

A siker egyik kovácsa Ba ba-
necz Csaba, az épületasztalo-
sok szakértője, a Kaesz Gyula 
Fa ipari Szakközépiskola tanára, 
akit a világversenyek eddigi si-
keres versenyzői mesterükként, 
nagy tisztelettel, sőt szeretettel 
emlegetnek. 

– Nagyon fontos, hogy a szak-
értő és a versenyző között jó le-
gyen a kapcsolat, szinte szülő-
gyerek viszony jöjjön létre. Mert 

nem elég csak a szaktudást átad-
ni, ismerni kell a fi atalemberek 
világát, gondjait, örömeit, érzé-
seit. Úgy kell velük beszélgetni, 
mint az edzőnek a sportolóval 
– hangsúlyozta Babanecz Csa-
ba. – A fi ataloknak a versenyzés 
nagyszerű dolog, mert szembe-
sülnek azzal, hogy mi a szakma 
igénye, mit kell tudniuk, és meg-
tapasztalhatják, hogy hol tarta-
nak. Nagy élmény ilyen fi úkkal 
dolgozni, akik szeretik a szak-
májukat, és szeretnek dolgoz-
ni is, vállalják a sok lemondás-
sal járó felkészülést. Az a célom, 
hogy ezek a fi atalok példaké-
pek legyenek azok előtt a gyere-
kek előtt, akik most választanak 
majd pályát. 

Babanecz Csaba egyik növen-
déke, Sárvári Ádám tagja a Bel-

giumban győztes csapatnak. A 
fi atalember családjában a har-
madik generációt képviseli az 
asztalos szakmában. 

– Versenyzőként sok olyan 
fogást ismerhetünk meg, amit 
nem tanítanak az iskolában. A 
versenyfeladatok különlegesek. 
De én már öt-hétéves koromban 
faforgácsban játszottam otthon, 
a műhelyünkben. Kilencévesen 
egy ötfejes gyalugépet állítottam 
be. Rám ragadt a szakma, nem is 
volt kérdéses, hogy ezt szeret-
ném csinálni.

Kálnai Leventének, a másik 
sikeres fi atalembernek Fekete 
Zoltán a mestere. Mint elmond-
ta, ő a folyamatot szereti, at-
tól kezdve, amikor hozzá kerül 
egy tehetséges, jó kézügyességű 
gyerek, akinek idővel kifejlődik 
a térlátása és egyre bonyolul-
tabb feladatok megoldására lesz 
képes. 

A budapesti fi ú, a Kozma La-
jos Faipari Szakközépiskola 
végzős technikus hallgatója a 
legtöbb pontot szerezte a lip-
csei WorldSkills verseny váloga-

tóján. A fát az 
iskolai fafara-
gó szakkörben 
szerette meg.

– Osztályfő-
nököm, Nyilasi 
Géza bácsi 
ajánlotta, hogy 
menjek a Koz-
ma Lajos Fa-
ipari Szakkö-
zép isko lába . 
Ott ismerked-
tem meg az iga-
zi faipari szak-
mával. Sza-
b a d i d ő m b e n 
azonban most 
is faragok, ék-
szereket, apró 
tárgyakat sze-
retek csinálni – 
mondta.

A fesztivál a faipar sikersztorija

Példaképek a fi atalok előtt
A Szakma Sztár Fesztiválok és a nemzetközi versenyek 
egyik legsikeresebb szakterülete a faipar. Az asztalosok 
minden versenyről értékes díjakkal térnek haza. Felkészí-
tésükben a tudás- és az eszközök  átadásán és a sok gya-
korláson kívül még egy nagyon fontos érték, amit Kopasz 
Anikó, a szponzor H-Didakt Kft. felkészítő munkatársa így 
fogalmazott meg: „ez a szívem csücske”.

(dalia)

Az asztalosok minden versenyen értékes díjakat kapnak

Kemenes Roland villanyszere-
lő kategóriában képviseli majd 
hazánkat a lipcsei World Skills-
en, és nem mellesleg erősáramú 
elektrotechnikusként első helye-
zést ért el a Szakma Sztár Fesz-
tiválon is.

A felkészítés már hónapokkal 
ezelőtt megkezdődött – mesél-
te Kummer Zoltán.  A jelentke-
zőknek először egy angol nyel-
vű tesztet kellett kitölteniük, a 
versenyen ez a hivatalos nyelv.  
A teszten azok a témák és fogal-
mak szerepeltek, amelyekkel a 
diákok a gyakorlatok megoldá-
sa közben találkozhatnak majd. 
Például, hogyan kell a feladatot 

értelmezni, hogyan tudja a diák 
jelezni, ha problémája van, mi-
ként tud megszólítani egy külföl-
di szakértőt, stb. Arra is van lehe-
tőség, hogy ezeket a feladatokat 
a magyar szakértők a helyszínen 
lefordítsák a diákoknak, de min-
den versenyző tud olyan szinten 
angolul, hogy erre még nem volt 
szükség. A nyelvi tesztet követte 
a szakmai elődöntő, 
ahol tíz villanyszere-
lőt választottak ki, 
majd megkezdődött 
a felkészítésük. Kö-
zülük négyen jutot-
tak az elődöntőbe, 
Kemenes Roland bi-
zonyult a legjobb-
nak. A képzési fel-
adatokat, a temati-
kát a szponzor – je-

len esetben a Legrand Magyaror-
szág – állítja össze, és mindaddig, 
míg a diák fel nem száll a buszra, 
vagy a repülőre, minden költsé-
get áll.   

A sikeres ifjú szakember a 
győri Pattantyús Ábrahám Géza 
Ipari Szakközépiskola növendé-
ke, idén végez erősáramú elekt-
rotechnikusként. Roland nyara 
sem ígérkezik igazán pihentető-
nek: készül a felvételire a győri 
Széchenyi Egyetemre, utána pe-
dig a lipcsei világverseny követ-
kezik.

Irány Lipcse, a WorldSkills, majd az egyetem

A győzelem megérte a fáradságot

 (loli)

Kummer Zoltán egyike azoknak a szakembereknek, akik a 
nemzetközi versenyekre felkészítik a diákokat. A Legrand 
Magyarország vevőszolgálati és oktatási vezetője foglal-
kozik Kemenes Roland tanulóval.

Kemenes Roland felkészítőjével, Kummer Zoltánnal
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 – Nem volt elvesztegetett 
idő két másik szakmával is 
próbálkozni?

 – Szerintem azok az évek sem 
teltek haszontalanul, bár már 24 
éves vagyok, tehát néhány évvel 
idősebb, mint a többiek, de elő-
tanulmánynak tekintem a má-
sik két szakmámat. Mielőtt be-
iratkoztam az ács-iskolába, egy 
évig Finnországban voltam ta-
nulmányúton, ahol a fa szere-
tetét is belém plántálták, nem 
csak azt, hogyan kell bánni a 
fával. Egyébként is mindig von-
zódtam az építészethez, tetszik, 
hogy egyszerű dolgokból építe-
nek fel monumentális épülete-

ket, mint mondjuk az Eiffel tor-
nyot, s így maradandó alkotások 
születnek.

 – A mai ácsok jobbára csa-
ládi házak tetőszerkezetét 
rakják össze és ritkán adatik 
meg, hogy Makovecz templo-
mot vagy fahídakat ácsolja-
nak…

 – Persze, más a mai építészet. 
Hajdan deszkákból, gerendák-
ból, pallókból állították össze 
a tetőszerkezetet, ma meg már 
korszerű zsaluzatokkal dolgo-
zunk, s valóban  ritkán adatik 
meg, hogy például egy hídszer-
kezetet kell összerakni, de én 
keresni fogom a kihívásokat. A 
fa szerencsére nem ment ki a di-
vatból, csak több törődést igé-
nyel, mint az üveg vagy a beton.

 – A győzelem azt jelenti, 

hogy nem kell már vizsgáz-
ni, megvan a szakképesítő 
bizonyitvány. Merre tovább?

 – Elképzelésem van, de most 
még egy kicsit élvezem a hely-
zetet, hogy nyertem. Az ács 
szakmában találok majd mun-
kát, akár külföldön is. Igaz, nem 
egyedül döntök, mert három éve 
együtt élek egy lánnyal, s neki is 
lesz beleszólása, hol folytatom.

A Székesfehérvár és Siófok 
között félúton lévő Kislángra va-
ló Bagi Attila azért jelentkezett 
géplakatosnak, mert már édes-
apja is annak készült, de ő idő-
közben feladta. Nem így a fi a, 
aki már gyerekkorában is sze-
relt és barkácsolt, a dunaújváro-
si szakiskolába pedig elsőre fel-
vették. Meg is hálálta a bizalmat, 
jó tanuló lett. A versenyen azon-
ban kiderült, kevés az önbizal-
ma, oktatójának, Zámbó Zsolt-
nak többször is lelket kellett ön-
teni belé. 

– Egyébként semmi okom 
nem volt a kishitűségre, hiszen 
keményen készültünk a ver-
senyre – ismerte el utólag a bol-
dog győztes. – Több szakma ok-

tatója is besegített, kaptam fel-
készítést az esztergályos-, a he-
gesztő- és a forgácsoló valamint 
autószerelő szakmából, hogy 
semmilyen feladat ne állítson 
meg. A versenyen egyébként ke-
ménység mérés, kézi forgácso-
lás és oldható valamint nem old-
ható kötés volt a feladat.

Hárman indultak a Dunaferr 
szakiskolából és ketten dobo-
gósként végeztek. Ez annak is 
köszönhető, hogy verseny köz-
ben is minden feladatot megbe-
széltek, összetartottak, ahogy 
egy csapatnak illik. Attila szeré-
nyen elhárítja a kérdést, hogy ő 
miben volt jobb, mint a többiek, 
azt mondja, nem arra fi gyelt...

A hogyan tovább? – még bi-
zonytalan, de mindenképpen 
géplakatosként szeretne dol-
gozni. 

– Mindenki azzal biztat, hogy 

találok helyet, elég felkapott 
szakma a miénk. Székesfehér-
váron sok multi cég van, bízom 
benne, hogy nem kell túl messzi-
re mennem a falumtól – mondta. 
– A gépek üzembe helyezése, be-
állítása és karbantartása minden 
gyárban szükségessé teszi, hogy 
géplakatosokat alkalmazzanak, 
így nekem biztos lesz munkám.

A győztes ács három szakmája

Fejes Márton keresi a kihívásokat

Dunaferr-fölény a géplakatosoknál

„Felkapott szakma a miénk”

Az ács-állványozó szakmai versenyt a budapesti Fejes 
Márton nyerte a dunaújvárosi Kalapács Zoltán és a 
balassa gyarmati Mag Erik Norbert előtt. Az Ybl Mik-
lós Építőipari Szakközépiskola tanulója magabiztos volt 
a versenyen. Igaz, az ács mesterség immár a harmadik 
szakmája, magasépítő technikus és szociális ápoló-gon-
dozó oklevele is van.

A géplakatosoknál az első helyet Bagi Attila, a harmadik 
helyezést Tóth Zsolt nyerte el, mindketten a Dunaferr Szak-
közép- és Szakiskola tanulói, a második Szabados Ervin, a 
bajai Jelky András Szakközépiskola, Szakiskola és Kollé-
gium versenyzője lett.

„Lassanként, észrevétlenül 
kedveltessük meg a tudományo-
kat, s neveljünk a kultúrának, 
az európai civilizációnak egy új 
életre való, erőtől és eredetiség-
től duzzadó népet hazánk javára 
és dicsőségére!” – ismerhetjük 
meg az 1947 óta működő iskola  
szellemiségét Szily Kálmántól, 
az iskola tudós névadójától való 
idézetből. 

– A Magyar Kereskedelmi 
és Iparkamara megbízásából 
már több éve, nagy gyakorlat-
tal szervezzük az épületgépész 
versenyeket. Idén is mögénk 
álltak nagy vállalatok, mert lát-
ják, milyen hasznosak ezek a 

szakmai versenyek. Sokat segí-
tett most is például a Geberit, a 
Weishaupt, a Valsir, a Fondital 
és a Gienger cég is.

– A versenyzőket komolyan 
csábítja az a lehetőség, hogy a 
60 százalék fölött teljesítő tanu-
lók felmentést kapnak a vizsgák 
alól, mert a versenyfeladatok 
megfelelnek a vizsgakövetelmé-
nyeknek.

Az idei verseny első fordulójá-
nak elméleti feladatait a diákok 
a területi kamarák versenyein ol-
dották meg. A legjobbak számá-
ra iskolánk szervezte meg április 
elején a középdöntőket. Elsőse-
gélyből és olyan témákból vizs-
gáztak, amelyek nem túl látvá-
nyosak vagy csak a tanműhely-
ben végezhetők el. Innen az or-

szág legjobbjai kerültek a Szak-
ma Sztár Fesztiválra. A fesztivál 
versenyeinek két napja alatt, tu-
dásuk legjavát adva, a verseny-
zők változatos, életszerű és ér-
dekes munkákat készítettek el, 
amit nehezített az is, hogy a né-
zőktől pár méterre kellett a gya-
korlati feladatokat elvégezni.

Az igazgató nagy előnynek 
tartja, hogy az iskola tanműhe-
lye a legkorszerűbb technológi-
ákkal felszerelt, európai szinten 
is jól megállja helyét, és a szak-
mai tanárok a legjobbak közül 
valók. Az iskola napi kapcsolat-
ban áll a támogató cégekkel és 
így a szakma színe-javát tudják 
megtanítani a diákoknak nem 
csak elméletben, hanem gyakor-
latban is.

A verseny mindig hasznos. 
Motiválja a tanulókat, és a ta-
náraikat is. A versengés kihoz-
za a tanulók legjobb képessége-
it. Igaz, sok feladatot ad az isko-
lának, de nagy lehetőséget is je-
lent … és a gyerekeknek jó „bu-
li” – tette hozzá mosolyogva Fá-
bián Zoltán igazgató.

A verseny motiválja a tanulókat és a tanárokat

Vonzerő a szakmunkás-
bizonyítvány megszerzése
Az idén is hat szakmában indultak diákjaink a Szakma 
Sztár Fesztiválon, amely a EuroSKills illetve a WorldSkills 
nemzetközi versenyek válogatói is. Épületgépész techni-
kus diákjaink már rutinosan készültek az idei megméret-
tetésre – pár nappal korábban egy csehországi nemzetközi 
versenyről elhozták csapatban a második helyet – mondta 
Fábián Zoltán, a Szily Kálmán Műszaki Szakközépiskola, 
Szakiskola és Kollégium igazgatója. 

(peredi)

D. L.

D.L.

– Az idei versenysorozat-
ban először rendezhettük meg 
a Szakma Kiváló Tanulója Ver-
seny országos döntőjét a gépla-
katos szakmában – mondta el 
a 125 éves múltra visszatekintő 
szakképző iskola igazgató-he-
lyettese. – A korábbi évekhez 
hasonlóan a szerszámkészítő, 
szerkezetlakatos és a gépi-for-
gácsoló tanulók is városunkban 
mérték össze felkészültségüket. 
Az idei versenyen az előző évek-
től eltérően, a döntőbe több si-
keres fordulóban való szereplés-
sel lehetett bejutni. A többszöri 
megmérettetés magasabb szin-
tű, gyakorlatiasabb tudást is fel-
színre hozó válogatást tett lehe-
tővé. A versenyt egyes szakmák-
nál az egymást követő évben 
megjelent Szakmai és Vizsgakö-
vetelmény alapján írták ki.

– A Szakma Kiváló Tanuló-
ja Verseny jelmondatában is jól 
szolgálja a szakképzést. Remél-
hetőleg az évenként megrende-
zett, – és egyre több szakmában 
meghirdetett – országos megmé-
rettetés is igazolja: „A jó szak-
ma felér egy diplomával!”  A jö-
vő útja nem lehet más, mint amit 

a kormányprogram is tartalmaz, 
a szakmai munka megbecsülésé-
nek növelése – hangsúlyozta az 
igazgató-helyettes. – Az orszá-
gos versenyről – az elmúlt évek 
alapján – már sok tapasztalat-
tal rendelkezünk. Elmondhat-
juk, hogy a magyar szak-
képzés mai helyzetében a 
mércét sikerült megfelelő-
en magasra állítani. A több 
éve folyó verseny eredmé-
nyeként a megméretteté-
sen résztvevő tanulók – 
mint a vizsgabizottsággal 
egyetértésben megállapí-
tottuk – egyre jobb elmé-
leti és gyakorlati teljesít-
ményt nyújtanak. A tanu-
lók szakmai kifejezésmód-
ja is sokat javult, színvo-
nalas szóbeli feleletekben 
adtak számot tudásukról. 
A komplex feladatok iga-
zodtak a valós élethez. A 
részfeladatok elvégzése 
után egységes munkada-
rabot kaptunk, természe-
tesen a szakmai specifi ku-
mokat fi gyelembe véve. A döntő-
be jutott versenyzők értékelése, 
a helyezések végleges sorrendje 
idén is a vizsgabizottság hosszas 
mérlegelése alapján alakult ki. A 
vizsgabizottság kiemelte, hogy 
az idei verseny igen jó hangulat-

ban zajlott. A szakmai verseny 
budapesti döntőjére a már elké-
szült munkadarabok kerültek. A 
versenyre érkező szakemberek 
is elismeréssel szóltak a felada-
tokról és a produktumokról egy-
aránt.

– A verseny, az évenkénti 
megmérettetés jól szolgálja a 
magyar szakképzést és a szak-
maválasztás előtt álló fi atalok 
döntését – emelte ki Fenyvesi 
Ottó. A Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara jó úton halad, ami-

kor az országos versenyt továb-
bi szakmákkal bővíti, hiszen a 
hatéves múlt egyértelműen bizo-
nyítja, hogy a szakmai színvonal 
a tudás növekedését szolgálja – 
összegezte véleményét az igaz-
gató-helyettes.

Gép- és fémipari szakmák országos döntője Esztergomban

A mércét magasabbra állítottuk
A Komárom-Esztergom Megyei Géza Fejedelem Ipari Szak-
képző Iskola a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara felké-
résére immár ötödik éve házigazdája a Szakma Kiváló Ta-
nulója Verseny döntőjének gépipari szakmái közül idén a 
géplakatosok megmérettetése is Esztergomban zajlott – tá-
jékoztatott Fenyvesi Ottó igazgató-helyettes.

Peredi Ágnes

A géplakatos szakma egyre népszerűbb

Dávid türelmesebb volt, mint 
a többiek. Azt vallja, hogy a 
jó munkához idő kell, a többi-
ek már elindultak a szállodába, 
amikor ő még mindig lakkozott. 
Így az ő szekrénye szebb, töké-
letesebb lett. Hasonló fürdőszo-
ba szekrényt már készített ott-
hon is, tehát tudta, melyek azok 
a fi nomságok, amelyekre jobban 
oda kell fi gyelni és amivel el le-
het csúszni a versenyen.

Dávidot nemcsak nevelőta-
nára, Fábián István kísérte el, 
hanem édesapja is, aki nagyon 
büszke a fi ára. Tavaly is vele 
volt, amikor Dunaszerdahelyen 
megnyerte a nemzetközi aszta-
los versenyt. Dávidnak akkor 
sem jutott könnyű feladat, sám-
lit kellett készítenie félig takart 

fecskefarkú fogazással, de kitű-
nően sikerült.

 Az édesapa egy kis műhelyt 
visz Varsányon,  Dávid szinte ott 
nőtt fel. A tanulás után gyakran 
besegített neki, nem volt kérdés, 
hogy milyen iskolába jelentkez-
zen. 

Két testvére mérnöknek ké-
szül, egyedül ő folytatja, amit 
édesapja elkezdett. Bár a kör-
nyéken nem sok asztalos munka 
akad, Dávidnak nagy tervei van-
nak, szeretne majd később egy 
vállalkozást indítani, önálló mű-
helyt nyitni, de ahhoz tőke kell, 
nem is kevés. 

– Édesapám is jó szakember, 
mégsem talál otthon elég mun-
kát, ezért két éve már a falu-
nak dolgozik, közmunkásként. 
Többször dolgozott már Auszt-
riában is. Megbeszéltük, hogy 
együtt kimegyünk majd dolgoz-
ni néhány évre, hogy anyagilag 

kicsit megerősödjünk és aztán 
felszerelnék egy komoly mű-
helyt, hogy akár nagy cégeknek 
is bedolgozhassak. Szerencsé-
re Ausztriában szükség van a jó 
asztalosokra, több bútorüzem is 
keres szakembereket, s miután 
édesapám viszonylag jól beszél 
németül, már az elején sem lesz-
nek gondjaink. Én eddig ango-
lul tanultam, most átállok a né-
metre. Majd ingázunk, hétvégén 
együtt járunk haza.

Lehoczki Dávid Ausztriába készül

A legjobb asztalos álma egy műhely
A bútorasztalosok versenyét Lehoczki Dávid, a balassa-
gyarmati Szondi György Szakközépiskola és Szakiskola 
tanulója nyerte, a dunújvárosi Gózon Gábort és a salgó-
tarjáni Bakos Ádámot előzte meg a döntőben. Éjjeli szek-
rényt kellett összerakniuk rejtett fi ókkal, természetesen 
felületkezelve és lakkozva.

– dalial –

Lehoczki Dávid édesapja is 
jó szakember

Bagi Attila géplakatos keményen
készült a versenyre

Fejes Márton már kész ácsmester Csáki Csaba négy évtizede 
dolgozik a szakmában, és csak-
nem harminc éve tanítja, neveli 
a fi atalokat. A változtatást azért 
tartja szerencsésnek, mert ko-
rábban úgy kerültek be a döntő-
be a versenyzők, hogy a szakér-
tők nem láthatták, valójában mit 
tudnak. Most már néhány óra 
munka után is lehet érzékelni, 
hogy valóban a legjobbak kerül-

tek ide – mondta elégedetten a 
fi atal festőpalánták standjánál. 
Ő készítette fel a versenyzőket 
a nemzetközi versenyekre is, 
ezért jól tudja, mennyire fontos 
a szponzor cégek segítsége ah-
hoz, hogy a tanulók megismer-
hessék a korszerű anyagokat és 
eszközöket.

Tizennegyedik éve dolgozom 
a Trilaknál, tudom, hogy min-
den évben több millió forintot 
adunk a szakközépiskoláknak, 
hogy megismerhessék a nívós 
anyagokat. Ha a képzésre nem 

fordítunk elég pénzt, nem lehet 
csodákat várni – tette hozzá.  

Fontos a szponzor cégek segítsége

(peredi)

Az idei Szakma Sztár Fesztivál versenyszabályainak 
egyik újdonsága volt, hogy a festő, díszítő, mázoló és ta-
pétázó szakmában most, első alkalommal volt előválogató 
verseny a gyakorlati tudás felmérésére is – mondta el la-
punknak Csáki Csaba versenyfelelős.

Csáki Csaba versenyfelelős



 8  2013. MÁJUS G Y Ő Z T E S E K

 – Nem is történhetett volna 
másként, hiszen az iskolánk az 
ország három legjobb intézete 
közül az egyik.  A versenytársa-
im el is csodálkoztak, amikor el-
meséltem, hogy a Dunaferr szak-
iskolában milyen színvonalú 
gépparkon tanulunk – kezdte a 
beszélgetést Keresztúri Jenő.  

 – Helyzeti előnyt vagy 
elvesztegett időt jelentett, 
hogy elkezdted majd abba-
hagytad a főiskolát?

 – Érettségi után csupán egy 
évet jártam a dunaújvárosi főis-
kola gépészmérnöki karára, de 
túl soknak találtam az elméle-
tet, hiányzott a gyakorlat. A he-
gesztési gyakorlatot vezető tanár 
azt tanácsolta, hogy legyek he-
gesztő. Sokan le akartak beszél-
ni róla, de én nem bántam meg, 
inkább előtanulmánynak tekin-
tem. Az is lehet, hogy később 

majd befejezem, de most nagyon 
jól érzem magam a bőrömben. 
Különösen egy ilyen győzelem 
után.

 – Országos elsőként jutot-
tál be a döntőbe, tehát jó 
eséllyel indultál a győzele-
mért. Verseny közben sem 
látszott, hogy izgulnál…

 – A többieken valóban láttam 
a drukkot, én meg már túl va-
gyok néhány vizsgán, például az 
érettségin… és egyébként sem 
vagyok lámpalázas. Azért nekem 
sem volt könnyű három külön-
böző munkadarabot meghegesz-
teni. A legbonyolultabb a MAG 
fogyóelektródás aktív védőgátas 
ívhegesztés volt, de még ott is 
bőven időn belül voltam. Akkor 
gondoltam először, hogy meg-
nyerhetem a versenyt.

 – A következő megmérette-
tés a világbajnokság Lipcsé-
ben. Mi lesz utána?

 – Nem félek a jövőtől, hiszen a 
jó hegesztők kapósak a világban, 
de egyelőre itthon szeretnék dol-

gozni, s kitanulni a szakma min-
den csínját-bínját. Aztán majd 
elvégzek egy német nyelvtanfo-
lyamot, hogy amikor kijutok, ne 
kelljen tolmács a szakmához. Itt-
hon a gyógyszergyárak és az élel-
miszerüzemek adhatnak mun-
kát, ott vannak olyan külső sze-
relések, például saválló csövek 
hegesztése, ahol szükség van 
ránk. Mindig arról álmodtam, 
hogy amikor felkelek, örömmel 
menjek munkába, s ez hegesztő-
ként megadatott nekem.

 – Márton úgy emlékszik, ez ta-
valy is így volt, pedig az ország-
ban még legalább két iskoláról 
tud, ahol tetőfedőket képeznek. – 
Úgy látszik, a Medgyaszay verhe-
tetlen – állapította meg boldogan.

 – Hogyan lettél tetőfedő?
 – A rokonok biztattak, és az 

ismerőseim közül is többen ezt 
a szakmát gyakorolják. Persze, 
az sem volt mindegy, hogy van- 
e jövője a szakmának. Azt gon-
dolom, amíg házat építenek, 
munka mindig lesz. Egyébként 
Szentgálon lakom, 15 kilométer-
re Veszprémtől, így nem kellett 
nagyon messzire mennem, hogy 
iskolát találjak.

 – Hogyan készültetek a ver-
senyre?

 – Egy éve külső munkán va-
gyunk vállalkozóknál, de a mes-

tereink sokat foglalkoztak ve-
lünk, hogy mindhárman dobogó-
ra állhassunk. A harmadik helye-
zett Szórádi Milánnal ugyanaz a 
mesterünk, Gáspár Géza. Őt kel-
lene megkérdezni, hogyan csi-
nálja...

 – A versenyfeladatok meg-
lepőek voltak, vagy éppen er-
re számítottatok?

 – Nyeregtetőt kellett készíteni 
oromszegélyes zárással. Gyako-
roltuk eleget, mégis nehéz volt. 
Mindenre próbáltunk fi gyelni, 
különösen  a pontosságra, mert 
ha csúszik a lécezés, akkor már 
megette a fene...

 – Miben voltál jobb a többi-
eknél?

 – Talán kevesebbet hibáztam, 
bár ha jól meggondolom, nálam 
is volt kihagyás...

 – Vizsgázni már nem kell, a 
bizonyítványt megkapod kü-
löndíjnak, tudod-e már, me-
lyik tetőn fogsz dolgozni?

 – Sok vállalkozó van a kör-
nyékünkön, aki jó tetőfedőt 
vagy ácsot keres. Ez a két mun-
ka manapság nem sokban tér 
el, átjárunk egymáshoz, besegí-
tünk. Később szeretnék Ausztri-
ában vagy Németországban dol-
gozni, de előbb itthon szerzek 
némi rutint. Németül amúgy tűr-
hetően beszélek, tehát az nem 
lenne akadály.

Mivel érdeklődött a szakács 
hivatás iránt is, jelentkezett a 
Gödöllői Szakképző Magánisko-
lába. Azóta két év telt el, az ér-
deklődésből komoly „szerelem” 
lett, olyannyira, hogy fi ú vetély-
társait is legyőzve első helye-
zést ért el a szakács szakmában.

A szakácsmesterség kemény 
fi zikai munka, komoly állóké-
pességet igényel. Ezen kívül né-
mi kreativitást és fantáziát is, hi-
szen – a versenyhez hasonlóan – 
a napi gyakorlatban is többé-ke-
vésbé azonos alapanyagokból 
kell változatos menüsort előállí-
tani. Tervei között szerepel a to-
vábbi versenyzés is, de egyelőre 
marad a gyakorlati helyén, egy 
rendezvényszervező szolgálat-
nál, amelynek saját konyhájá-
ban módja van a további gya-
korlásra. 

Varga Zoltán versenyfelelős 
szerint már az idei versenyben 
is sokkal többet nyomott a latba 
a gyakorlati tevékenység, mint a 

korábbi években.  A szakácsok-
nak nemcsak egy háromfogá-
sos ételsort kellett elkészíteni-
ük, hanem új elemként, munka-
tervet is kellett készíteniük.  A 
technológiát, a nyersanyagok 
arányát, a szeletelési-darabolá-
si műveletek pontosságát, a fel-
használt mennyiségeket, az időt 
külön pontozták, mint ahogy az 
elkészített ételek tálalását és 
felszolgálását is.  Mint elmond-
ta, a szakma iránti érdeklődést 
jelentősen megnövelte a média, 
a sztár szakácsok megjelené-
se. Ez nem baj, de a fi ataloknak 
azért tudniuk kell, hogy ez mesz-
sze nem az a könnyed tevékeny-
ség, amit a tv műsorok sugall-
nak. Szakácsnak lenni nehéz, de 
nagyon szép pálya. 

Az ifjú pincérjelölteket nem 
annyira a média, mint inkább 
az életben tapasztaltak befolyá-
solják. Mint Tatai Mátét, a Pé-
csi Kereskedelmi, Idegenforgal-
mi és Vendéglátóipari Szakkö-
zépiskola és Szakiskola tanu-
lóját is, aki gyerekkori éttermi 
élményei hatására választotta 
az érettségi után ezt a hivatást.  

Nagyon szereti a vendégek előt-
ti műveleteket, mint amilyen a 
fl ambirozás, vagy a koktélke-
verés.  Ezért is örült annyira a 
lipcsei utazásnak, mert tudo-
mása szerint a világversenye-
ken nagyobb arányban szere-
pelnek hasonló feladatok.  Má-
té szintén folytatni akarja a ver-
senyzést, egyelőre azonban a 
munkára koncentrál. Szeretne 
a gyakorlati helyén maradni. 
Nem zárja ki, hogy idővel kül-
földön is szerezzen tapasztala-
tokat, de ezeket mindenképpen 
itthon kívánja hasznosítani.

Történt, hogy a marosvásár-
helyi diáklány egy szilvesztert a 
Sopronban élő keresztszüleinél 
töltött. A város és hangulata any-
nyira megtetszett Réti Fogarasi 
Orsolyának, hogy úgy határo-
zott, ott szeretne továbbtanulni. 
Vágyai már évek óta a fodrász 
szakma felé vitték, hiszen gye-
rekkora óta az ismerősök hajá-
nak fésülgetése, frizurájuk elké-
szítése volt a kedvenc foglalatos-

sága.  Orsolya a családja nélkül, 
egyedül nekivágott az új életnek, 
és sikeresen felvételizett a sop-
roni Handler Nándor Szakképző 
Iskolába. A sikerszéria azóta is 
tart: megnyerte a Szakma Sztár 
versenyt, és ennek köszönhető-
en azonnal állásajánlatot kapott 
Sopronban, amit boldogan el is 
fogadott. A versenyzést is foly-
tatni szeretné, jövőre ott szeret-
ne lenni a nemzetközi mezőny 
résztvevői között. Folyamatosan 
tanul, ebben nyelvtudása is segí-
ti: az ifjú fodrászhölgy angolul, 
franciául és románul beszél.

– Bár minden második sar-
kon van kozmetika, az én ál-
mom is egy önálló üzlet – mond-
ta. A budapesti Szépmíves 
Szakképző Iskola diákja egy-
előre egy kis helyet szeretne 
bérelni, majd néhány év után 
külföldön próbálna szerencsét, 
hogy egy kicsit „megszedje” 
magát, de hosszú távon itthon 
akar dolgozni. Három nyelven 
beszél: olaszból felsőfokú, an-
golból középfokú nyelvvizsgá-
ja van, és franciául is megérte-
ti magát. A versenyen elért el-
ső helyezést kiváló reklámnak 
tartja. Fanni szerint a saját üz-
let szempontjából most a rek-
lám a legfontosabb és ehhez 
minden lehetőséget meg akar 
ragadni, az internettől kezdve 
a szórólapon át a legkülönbö-
zőbb fórumokig. Tisztában van 

azzal is, hogy a szakma folya-
matosan új kihívások elé állítja. 
Azoknak a kozmetikusoknak 
például, akik a világversenyre 
mennek, a láb- és a kézápolást, 
a műköröm építést, és a test-
masszázst is meg kellett tanul-
niuk. 

Linhart Rita kozmetikus mes-
ter, WorldSkills szakértő szerint 
ezért is fontos, hogy a Szakma 
Sztár győzteseit kiutaztatják a 
lipcsei vb-re, mert a tanulók a 
követelményeket megismer-
ve jobban fel tudnak készülni 
a nemzetközi versenyekre. Ott 
ugyanis a plusz feladatokon kí-
vül a tőlünk eltérő szokásokhoz 
is igazodni kell. A hazai kozme-
tikusoknál például a szempilla-
festés szigorú szabályokhoz kö-
tött: csak antiallergén festéke-
ket használhatnak, előtte pró-
bát kell végezni, a gravitáció 
miatt csak ülve festhetik a zárt 
pillákat, stb. Az ellenőrzést az 
ÁNTSZ végzi. A tavalyi londoni 

versenyen viszont mindez nem 
volt szempont, a nyitott sze-
mű ügyfelek szempilláira fek-
vő helyzetben tették fel a festé-
ket, viszont azt pontozták, hogy 
a törülköző derékszögben áll-e. 
Linhart Rita szerint ezekkel a 
feltételekkel tisztában kell len-
niük a versenyzőknek, ha nem-
zetközi megmérettetéseken is 
jó eredményeket szeretnének 
elérni.

 – Miért kezdtél másik 
szakmába, nem találtál mun-
kát?

 – Dehogynem. Dolgoztam né-
hány hónapot karosszérialaka-
tosként, de mindig jobban érde-
kelt a kőművesség, már gyerek-
ként falaztam, festettem, pró-
bálgattam a szakma fogásait. A 
rokonságban több kőműves  is 
van, s egyszer szeretnék házat is 
építeni.

 – Bosszankodtál tegnap, 
hogy nem minden úgy sike-
rült a versenyen, ahogy sze-
retted volna, pedig simán 
nyertél.

 – Nem hoztunk léceket a va-
koláshoz, ezért majdnem egy 
óra elment azzal, hogy szerez-

zünk az ácsoktól. Még szeren-
cse, hogy az elméletin szerzett 
előnyöm kitartott, a válogatón 
is elsőként jutottam tovább. A 
szigetelésnél jó formában vol-
tam, nálam egy milliméteres hé-
zag sem volt az elemek között, 
másoknál viszont láttam egy 
centiset is. Szintén jól ment a 
vakolás és a zsaluzat készítés 
is. De az a fránya léc majdnem 
„megviccelt”.

 – Keszthelyi József volt a 
felkészítő tanárod, mások is 
segítettek?

 – Ketten indultunk a bonyhá-
di iskolából és minden segítsé-
get megkaptunk a tanárainktól. 
Nemcsak a vakolást és a fala-
zást gyakoroltuk, hanem az el-
méleti tárgyakat is, sőt, azt is 
megtanultuk, mi kell egy vállal-
kozáshoz...

 – Vállalkoznál is?

 – Ahhoz tőke kellene… Tulaj-
donképpen már szóban megál-
lapodtam egy Bonyhád környé-
ki céggel, akik házakat újítanak 
fel. Szép munka. Gondolkodtam 
külföldi munkavállaláson is, né-
metül megértetem magam, de a 
barátnőm miatt egyelőre nem 
akarok messzire menni.

„Hegesztőként teljesül az álmom”

Aki a tetőn a legjobb lett

Kreativitás és fantázia a főzéshez

Erdélyből repíti a siker
A kozmetikus élvezi a kihívásokat

Jó formában versenyzett 

(dalia)

(dalia)

– loli –

– loli –

– losonczi –

(dalia)

A hegesztőknél is dunaújvárosi győztest köszöntöttek, Ke-
resztúri Jenő a Dunaferr Szakközép- és Szakiskola képvi-
selője szerezte meg az első helyet, a második ajkai Nemes 
Zsolt és a harmadik helyezett pécsi Domokos Sándor előtt.

A tetőfedőknél hármas veszprémi siker született, a dobo-
gón a Medgyaszay István Szakképző iskola Gimnázium és 
Kollégium három tanulója állt. Gombás Lajos Márton első 
lett, Horváth Imre második, Szórádi Milán harmadik he-
lyezett előtt.

Janicsák Anikó az érettségit megelőző időszakban élénken 
tanulmányozta az internetet, hogy megtalálja a neki tet-
sző iskolát, illetve a továbbtanulási lehetőséget. 

A kozmetikus foglalkozás nem tartozik a hiányszakmák 
közé, de Kökény Fanni Dorottya, a kategória győztese igen 
céltudatosan készült erre a pályára, és a jövőjét illetően is 
határozott elképzelései vannak.

A kőművesek közül Garai Róbert, a bonyhádi Jókai Mór 
Szakképző Iskola tanulója bizonyult a legjobbnak. Nem ez 
az első szakmája,  karosszérialakatos oklevele is van.

Keresztúri Jenő hegesztő tanuló
nem volt lámpalázas

Gombás Lajos Márton tetőfedő 
tanuló külföldön próbál szerencsét

Janicsák Anikó szakács tanuló fi ú
versenytársait sorra legyőzte

Réti Fogarasi Orsolya fodrász tanuló 
azonnal állásajánlatot kapott

Kökény Fanni Dorottya kozmetikus 
tanuló álma egy önálló üzlet

Garai Róbert kőműves tanuló már
gyerekkorában falazott


